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ÖZET 

YaĢadığımız asırda eğitim ve öğretimin ehemmiyetini çok daha fazla 

hissetmekteyiz. Eğitim ve öğretim sadece öğrenim çağındaki bireyler içindir anlayıĢı 

da ortadan kalkmıĢtır. Öğrenciler akademik baĢarıları için eğitim ve öğretime 

gereksinim duyarlarken, çalıĢma hayatında olan bireyler de kariyerleri için ihtiyaç 

duymaktadırlar. Bilgisayar, internet teknolojilerinin geliĢimi ve telekominikasyonun 

yaygınlaĢması e-öğrenme ile eğitime rağbeti arttırmıĢtır. Türkiye‟de ve dünyada e-

öğrenme ile ilgili yapılan araĢtırmalar da artmaktadır. Bu araĢtırmada e-öğrenme ile 

eğitime devam etme niyeti ve bu niyete etki eden unsurlar ele alınacaktır. 

Ampirik veri Ġstanbul Anadolu yakasındaki devlet ve özel üniversitelerde, 

muhtelif bölümlerde eğitim gören, KYK ve özel öğrenci yurtlarında barınan 148 

öğrenciden toplanmıĢtır. AraĢtırmada öğrencilerin internet öz yeterlilikleri, 

bilgisayara karĢı olumsuz tutumlarının ve bilgisayar endiĢesinin e-öğrenme ile 

eğitime devam niyeti arasındakı iliĢkileri kapsamaktadır. AraĢtırmanın bulguları; 

internet özyeterliliğinin, e-öğrenme ile eğitime devam etme niyeti arasında pozitif bir 

iliĢki olduğunu, bilgisayara karĢı olumsuz tutumun ve bilgisayar endiĢesinin anlamlı 

bir etkisinin bulunmadığını göstermektedir.  

Anahtar Kelimeler: E-öğrenme, Kendine Güven, Bilgisayara KarĢı Tutum, 

Bilgisyayar EndiĢesi 
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SUMMARY 

     In the present century, we feel the importance of education and training much 

more. The understanding that education and training is only for individuals of 

learning age has also disappeared. While students need education and training for 

their academic success, individuals in working life need them for their careers. The 

development of computer and internet technologies and the spread of 

telecommunication have increased the inclination to education through e-learning. 

The research on e-learning is increasing in Turkey and the world. In this research, the 

intention to continue education with e-learning and the factors affecting this intention 

will be discussed. 

 

  The empirical data were collected from 148 students from various departments of 

state and private universities on the Asian side of Istanbul. In the research, students' 

Internet self-efficacy, negative attitudes towards computer and computer anxiety 

include the relationship between e-learning and intention to continue education. 

Findings of the research; Internet self-efficacy has a positive relationship between e-

learning and intention to continue education, and negative attitudes towards 

computer and computer anxiety have no significant effect. 

 

Key Words: E-learning, Self Efficacy, Attitude Towaral Computer,  Computer 

Anxiety
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1. GĠRĠġ 

 

Son yıllarda e-öğrenme ile eğitime hem yurtdıĢında hem de ülkemizde bir 

rağbet olduğu görülmektedir. Pek çok eğitim kurumu ve eğitimciler e-öğrenme ile 

eğitime önem vermekte hızla bu alandaki geliĢim ve değiĢimleri takip ederek 

uygulamaya geçmektedirler. E-öğrenme ile eğitim, sadece öğrencilerin akademik 

baĢarıları için değil, iĢ dünyasının çalıĢanları için de kullandığını görmekteyiz. Farklı 

ülke ve coğrafyalarda yaĢayan öğrenciler, Ģube ve çalıĢanları bulunan iĢletmeler 

gerekli gördükleri eğitimler için e-öğrenme ile eğitimi tercih etmektedirler. Eğitim ve 

öğretim sadece öğrenim çağındaki bireyler içindir anlayıĢı da ortadan kalkmıĢtır. 

Öğrenciler akademik baĢarıları için eğitim ve öğretime gereksinim duyarlarken, 

çalıĢma hayatında olan bireyler de kendi kariyerleri için ihtiyaç duymaktadırlar. 

Hatta bilgisayar ve internet teknolojilerinin geliĢimi iĢ dünyasına direk etki ederek iĢ 

verenlerin çalıĢanlarından beklentilerinin her geçen gün daha da arttmasına sebep 

olmaktadır.  

Eğitim ve öğretimdeki yenilikler ile beraber eğitim metod ve 

materyallerinde de  önemli değiĢimler görülmektedir. Eğitim faaliyetleri sadece bir 

okul, dersane ve ya sınıfta değil, bu mekanların haricinde olumlu netice 

alınabilecek her türlü mekanda; kısaca sınıf dıĢı öğrenme ortamları düĢüncesi 

ortaya çıkmıĢtır (ġimĢek, 2011). Okul ve sınıf harici öğretim ortamı kavramı; okul 

hudutları dıĢında yer alan çeĢitli yaĢam alanlarından, sanal platformlara kadar 

birçok alanı kapsamaktadır (Eshach, 2007). Eğitim ve öğretim süreçlerinde yer 

alan sınıf - okul dıĢı tatbikatlar ve faaliyetler; tarihi, sosyal ve kültürel geziler, saha 

araĢtırmaları, sanayi ve teknoloji tesislerini yerinde görmek için yapılan ziyaretler, 

labaratuar ve arge çalıĢmalarının yapıldığı, bilimin üretidiği akademik sahaların 

incelenmesi, her türlü müze, arboretum, planetaryumlar, botanik parklar, hayvanat 

bahçeleri, sanal gerçeklik uygulamaları, yaĢam boyu öğrenmeye yönelik mekansal 

uygulamalar gibi çok geniĢ alanı içine almaktadır (Fidan, 2012). 

 

 KüreselleĢen dünyada eğitim ve öğretim sadece geleneksel yöntemler ile değil 

daha farklı Ģekillerde de verilmektedir. Özellikle Y kuĢağı (1980-2000 arası 
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doğanlar) ve Z kuĢağının birçoğu (2000 ve sonrası doğanlar) internet ve bilgisayar 

teknolojilerinin artık yaygın bir Ģekilde kullanıldığı bir zamanda dünyaya geldikleri 

için, klasik metodların haricinde bir eğitim almak istemektedirler (TaĢ vd., 2017).  

Belirli bir zaman  aralığında, belirli bir vakitte, sınıf ortamında, öğretici odaklı değil 

de, istedikleri vakitte, istedikleri yerde, kendi öğrenme hızlarına uygun, tekrarları 

olan, bilgisayar ve ağ tabanlı sistem ve materyalleri bulunan bir  metod ile eğitim ve 

öğrenim görmek istemektedirler (Altunbay ve Bıçak, 2018). Katılımcıların istediği 

yer ve zamanda, ihtiyaçlar duydukları anda, klasik eğitime göre daha az bir sürede ve 

toplam eğitim maliyetlerinin daha düĢük olması gibi sebeplerden dolayı önümüzdeki 

yıllarda e-öğrenme ile eğitim ve bu eğitimin materyal ve teknolojilerine dair yönelim  

olacağı yapılan çalıĢmalar ve araĢtırmalar neticesinde öngörülmektedir.  

Sanal mecraalar, 80‟li yılların baĢında teknolojik ortamda sanal ancak mümkün 

olduğu kadar gerçeğe yakın deneyimler için oluĢturulmuĢtur (Warburton, 2009). 

Ferguson (2011) tarafından yapılan bir araĢtırmada sanal ortamların eğitim ve 

öğretim için daha fazla kullanılabilmek düĢüncesiyle 19 öğretmen ve öğrencinin 

bulunduğu bir forum üzerinden yapılan tartıĢmayı incelemiĢtir. Sanal ortamın 

öncelikle eğitim almak isteyen kiĢileri ve eğitimcileri geleneksel eğitim metodlarının 

ve zamanın getirmiĢ olduğu kısıtlamalardan uzaklaĢtırdığı ve eğitim-öğretim için 

yeni fırsatlar oluĢturabileceği sonucuna varmıĢtır. 

Bu bağlamda araĢtırmanın birinci bölümünde yapılan çalıĢmanın genel hatları 

hakkında bilgi verilmiĢtir. 

Ġkinci bölümde, e-öğrenme tercihini etkileyen bireysel unsurlardan olarak, 

kendine güven, bilgisayara karĢı olumsuz tutum, bilgisayar endiĢesi gibi değiĢkenler 

incelenmiĢtir. 

Üçüncü bölümde, öğrenme kavramı, öğrenme çeĢitleri, e-öğrenme ile eğitimin 

tercih edilme sebepleri, e-öğrenme ile eğitimde baĢarı unsurları, e-öğrenme ile 

eğitimin avantajları ve dezavantajları, e-öğrenmenin tarihsel geliĢimi, Türkiye‟de ve 

dünyada e-öğrenme ile eğitim hakkında bilgiler verilmiĢtir. 

Dördüncü bölümde, e-öğrenme ile eğitime devam etme niyetinin, kendine güven, 

bilgisayara karĢı olumsuz tutum ve bilgisayar endiĢesi arasındaki iliĢkiler 

incelenmiĢtir. 

BeĢinci bölümde, araĢtırmanın amacı, kapsamı, araĢtırmanın örneklemine ait 

temel karakteristikler, demografik veriler, araĢtırma anketinin hazırlanması ve 

verilerin toplanması, verilerin analizi, hipotezleri test etme amacıyla yapılan 
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güvenilirlik, korelasyon ve regresyon analizleri neticesinde hipotezlere yönelik elde 

edilen bulgulara yer verilmiĢtir.  

Altıncı bölümde, sonuç  ve değerlendirmeler yapılmıĢ, araĢtırmacılara ve 

yöneticilere öneriler sıralanmıĢtır. 
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2. E-ÖĞRENME TERCĠHĠNĠ ETKĠLEYEN 

BĠREYSEL UNSURLAR  

 

Bu bölümde e-öğrenme tercihini etkileyen bireysel unsurlardan kendine güven ve 

internet özyeterliliği gibi konular üzerinde durulmuĢtur.  

  

2.1. Kendine Güven 

 

Genel olarak kendine güven tanımı, kiĢinin kendine olan güveni ile elde ettiği 

faydalar, kendine güven eksikiliği yaĢayan bireyleri özellikleri, kendine güveni temin 

etmenin yollarına iliĢkin bilgiler aĢağıda verilecektir. 

 

2.1.1. Kendine Güven’in Tanımı ve Önemi 

 

Kendine güven, kiĢilerin kendilerine iliĢkin yaptıkları değerlendirmeleri, 

kendisiyle ve çevresiyle barıĢık, kendisine karĢı realist olup olumlu ve olumsuz 

yönlerinin farkında olmasıdır. Kendini yetersiz bulduğu konularda kendisini 

geliĢtirmek için çaba göstermesi ve bu özellikleri ile yüzleĢmesi, kendini ne kadar 

değerli ve ne ölçüde baĢarılı bulduğuna yönelik düĢünceleri ile kendini kabul etme ve 

ya etmemeye iliĢkin tutumlarını kapsar (Özdemir, 2016).  

Diğer taraftan kendine güveni yüksek olan kiĢiler, kendilerini kabullenmiĢ,  

kendileri hakkında müsbet fikirlere sahip, problemler karĢısında çözüm üretkenliği  

ileri seviyede olan, stres ile baĢa çıkabilirliği iyi, yaĢam ve kiĢilerle ahenkli bir iliĢki 

içerisinde olan kiĢiler olarak sayılmaktadır. Bu saikle kendine güveni yüksek 

seviyede olan bireyler iyi oluĢ halleri yönleri ile ön plana çıkmaktadırlar (Özdemir, 

2016). 

Diğer bir ifade ile  özgüven “Bireyin sahip olduğu kabiliyet ve özelliklerinden 

mutluluk ve memnuniyet duyması bunun neticesi olarak ta kendi şahsı ve etrafıyla 

barışık olması” demektir. Bu halin sağlanabilmesi  içinde bireyin kendisini sevmesi, 

kendisini sevebilmesi de kendini iyi tanıyabilmesiyle mümkün olur. Kendi 

doğrularını oluĢturmuĢ, yaĢama dair kurallarını belirleyerek kendini geliĢtiren bir kiĢi 
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kendi karakterini ortaya koyabilecek, bu Ģekilde de kendisi ve çevresi ile sağlıklı 

iliĢkiler kurabilecektir (Cüceloğlu, 2000). 

 

2.1.2. Kendine Güven’in Fayda ve Getirileri 

 

Kendine güven duymak birey için neden önemlidir? Çünkü kiĢinin kendine 

güvenmesi, yetenekleriniz ve bilgi seviyeniz ne kadarına müsaade ediyorsa onunla 

doğru orantılı olarak birĢeyler yapmanız mümkün olacaktır. Yeryüzünde var olmak, 

bir Ģey ifade etmenin baĢlangıcıdır kendine güvenmek (GeliĢim Koleji Rehberlik 

Bültenleri, 2014). 

Bireyler hayatları boyunca farkında olmadan kendilerini tanımaya çalıĢırlar. 

Farkındalık kazanarak çevreleriyle etkileĢim halinde olmak isterler. Bir bireyin 

yaĢamını önemli ölçüde etkileyen unsurlardan olarak yapabileceklerinin farkında 

olması, bir Ģeyleri baĢarabildiğini görmesi, çevresinde sevilen ve saygı gören birisi 

olması olması, iyi ve seviyeli iliĢkiler kurabilmesi gibi hususiyetler 

sayılabilmektedir. Kendine güven mefhümü, bu özelliklerin mühim bir 

belirleyicisidir. Kendine güveni sayesinde; bir kiĢinin kendine ne kadar değer 

verdiği, yaĢadıkları karĢısında hissettiklerini ve sahip olduğu düĢüncelerini herhangi 

bir sıkılganlık göstermeden söyleyebilmesi, kapasitesinin ve becerilerinin ne denli 

olduğu, yetersiz olduğunu düĢündüğü sahalarda kendi kendini motive edebilmesi, 

olumlu düĢünebilmesi, çevresiyle iyi iliĢkiler kurması demektir (GeliĢim Koleji 

Rehberlik Bültenleri, 2014).  

Bireyin kendini iyi hissetmesi; hayattan tat alabilmesi, baĢarılı, ahenkli bir 

yaĢama sahip olup, olmaması ile kendine güvenin ne seviyede olduğu ya da 

güvensizlik duyguları birbirleri iliĢkilidir. YaĢadığımız Ģu hayattan  zevk  alabilmek 

için kendimize güvenimize olan ihtiyacımız çoktur. Bu asli ihtiyacın giderilmemesi 

yaĢamı son derece zorlaĢtırabilir. 

 Kendine güven, bireyin daha dünyaya gelir gelmez doğan,  bu yıllardan sonra da 

zamanla tedrici olarak geliĢen bir duygudur. Bu duygunun geliĢmesine çocukluk 

yıllarında ehemmiyet verilmez, mahrum bırakılırsa ileriki yaĢlarda daha olgun bir 

birey olması gereken dönemlerde bu duygunun tekrar kazanılması ve ya 

geliĢtirilmesi çok ta mümkün olmayabilir. Kendine güveni olan bir birey, bir yetiĢkin 

olmak, kendine güveni olan bir çocukluk geçirmeye bağlıdır (Rehberlik ve AraĢtırma 
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Merkezi). 

Kendine güveni olan bireyler muhatapları ile direk ve birebir iletiĢim kurmak, 

hem kendi düĢünceleri ile hem de karĢısındaki düĢünceleri ile barıĢık olmak suetiyle, 

hata yapmak ve küçük düĢmek korkuları ile hareketlerini yönlendirememektedirler 

(Atahan, 2015). Ayrıca kendine güveni olan birey konuĢmalarında sarih, yapmacık 

olmayan, tabii bir hal, optimist, sevecen, önyargılı olmayan, cesur bir kiĢiliğe 

sahiptir. Ġnsan iliĢkilerinde baĢarılı, kendini olduğu gibi kabul ederek, eleĢtirilere 

açıktır. Güçlü ve zayıf yönlerinin objektif olarak farkında olarak hayatı her yönüyle 

kabul etmektedir. Zayıflıkları güçlendirmek için fırsat saymaktır (BaĢtan, 2011). 

Bununla beraber kendine güveni yüksek olan kiĢiler ile kendine güveni düĢük 

olanlar mukayese edildiğinde kendine güveni yüksek olan bireylerin yaĢamlarında ve 

karĢılaĢtıkları durumlar karĢısında risk alma temayülleri daha fazla olmuĢtur 

(Akyıldız, 2010). 

Kendine güvenen bireylerin yeni Ģeyler öğrenmeye ve yeniliklere açık olduğu 

görülür. Gelenekçi değil yenilikçi bir kültüre kendilerini yakın hissederler. Azimle 

çalıĢarak hem beĢeri münasebetlerinde hem de eğitim sahasında kendine güvenirler 

(AltıntaĢ, 2015). 

KiĢinin yaĢadığı toplumda yer bulabilmesi ve çevresi ile ahenkli bir iliĢki 

kurabilmesi, gördüğü farklılıkları normal kabul edebilmesi için ön Ģart kendine 

güvendir. Bu  kiĢiler farklı bakıĢ açılarına, farklı tecrübelere saygılı, neĢeli, atılgan 

görünümlü bir kiĢiliğe sahiptirler. Özgüveni yüksek birey, değiĢtiremeyeceği Ģartları 

ve durumları akli ve kalbi rahatlık içerisinde kabul eder, elinden gelen birĢey var ise 

de bundan geri durmayan kiĢidir (Soner, 2000). 

 

2.1.3. Kendine Güveni Olan Bireylerin Özellikleri 

 

Kendine güveni olan bireylerin özelliklerini aĢağıda Ģekilde sıralamak mümkün 

olmaktadır. 

 Üzerinde çalıĢtıkları bir iĢte baĢaracaklarına dair inançları tamdır. 

 Eksik ve hataları olabileciğinin bilincinde olup, böyle bir durumda panik 

yapmayıp bu durumu düzeltmeye çalıĢırlar.  

 Alakadar oldukları konularda kendilerini yeterli olabileceklerini düĢünürler. 
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 Kapasitelerinin ve kabiliyetlerinin farkına varabildikleri gibi, eksiklik ve 

becerisizliklerini de bilirler,  

 Hislerini rahatlıkla karĢı tarafa aktarabilirler.  

 Grup çalıĢmalarında zorlanmazlar, çalıĢma arkadaĢları ile iliĢki ve iletiĢimleri 

iyidir. 

 Problemler karĢısında çözüm üretkenlikleri yüksektir.  

 Kendini ifade etme becerileri tam manasıyla geliĢmiĢtir.  

Ģeklinde  ifade  edilebilir. 

 

2.1.3.1. Kendine Güveni GeliĢtiren Unsurlar 

 

Her insan birbirinden farklı fiziksel, zihinsel ve mental özelliklere sahip olarak 

doğar. Bu özelliklere ebeveynlerin hususiyetle de annenin hamilelik esnasında  

yaĢadıkları, ruh hali, gıdalanması, doğum anı ve doğum sonrasında yaĢadıklarının 

büyük etkisi vardır. Bununla beraber hiçbir insan kendine güveni olan ve ya olmayan 

bir birey olarak dünyaya gelmez. Anne-babanın bireyin dünyaya gelmesinde rolü 

olduğu gibi kendine güven sahibi bir birey olup olmamasında da tesiri vardır. Yani 

kiĢinin yetiĢtirilme tarzı, yaĢadıkları ve özellikle de ilk eğitimcileri olan anne ve 

babasının bireye karĢı tutumları kendine güven konusunda hayati önem arz 

etmektedirler (Göknar, 2015). 

Bireyin  0-6  yaĢ  aralığındaki  süreç  çok önemlidir. Genellikle bebeklerin on beĢ 

aydan sonra motor hareketlerinde gözle görülür bir geliĢme müĢahede edilir. Bu 

dönem, aynı zamanda çocuğun nesnelerle iliĢki kurma ve varlığını baĢkalarına 

hissettirme gereksiniminin yoğun olarak yaĢandığı evredir. Çocuk hem anne ve 

babasının varlığını hissetmek ister, hem de özerkleĢerek bireysel önem ve güven 

duygusunu geliĢtirmek ister. Oldukça kritik olan bu evrede çocuğun kendine 

güvenen, sağlıklı bir biçimde bağımsızlaĢarak özerk bir kiĢilik yapısı oluĢturması ya 

da bağımlı, özgüveni düĢük bir kiĢilik yapısı oluĢturması anne ve baba tutumlarına 

bağlıdır. Bu sebeple çocuğun ilk yıllarındaki yaĢantılarının, izlenimlerinin kalıntıları 

bireyin kendi özüne ve çevresine bakıĢını belirlediğinden bu evrede bebeğin 

ihtiyaçlarının zamanında ve yeterli olarak karĢılanması çocuğun sevilebilir ve 

güvende olduğuna dair bir algı oluĢturur (Aydın, 2010). 
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2.1.4. Kendine Güven Eksikliğinin Göstergeleri 

 

Her insanın kendine güven duyduğu ve güven duymadığı konular vardır. 

Kendimiz ile alakalı müsbet ve optimist düĢünceler geliĢtirmemiz neticesinde 

kendine güvenimiz gelmeye baĢlamıĢ olur. KiĢinin aldığı kararların faydalı olacağına 

inanması, hakkında iyi olacağının düĢünmesi, kendini sevmesi beraberinde kendine 

güveni temin eder. Bireyin bu duygu ve düĢüncelerden uzak kalması kendine 

güvensizlik denilen bir psikolojik problemi meydana getirir. 

Kendine güvensizlik yaĢayan birey kendinden, içinde bulunduğu durumlardan 

memnun olmadığı gibi sürekli bir sıkılgan ruh hali ile de baĢ baĢa kalmaktadır. 

 

2.1.4.1. Kendine Güven Eksikliğinin Sebepleri 

 

Kendine güven eksikligi günümüzde pek çok psikolojik, sosyolojik, duygusal, 

problemin temelini teĢkil etmektedir. Kendine güvenin oluĢumunda ailenin etkisi 

yadsanamayacak kadar çoktur. Buna ilaveten iĢ, okul ve sosyal hayatın, kendine 

güvenin oluĢumunda ve özgüven seviyesinin yüksek ya da düĢük olmasında 

belirleyici bir etkisi vardır. YaĢadığımız aile ortamının ve çevrenin baskıcı 

(dominant), tutarsız ve ya aĢırı kontrollü, ilgisiz ve ya aĢırı ilgili, demokratik olması 

kendine güven açısından çok belirleyici birer unsurdur. Bu durumlardan demokratik, 

tutarlı ve dengeli bir aile ortamı, bireyin eğitim ve sosyal hayatında elbette daha 

kendine güvenen bireyler olmalarını sağlayacaktır. 

 Bunlara ilave olarak, kendine güven sonradan da ögrenilebilir. Birey isterse 

kendine olan güvenini tesis ederken ailesinin ve çevrenin sebep olduğu olumsuz 

etkileri azaltabilir, hatta tamamen izale edebilir. 

Kendine güven geliĢimi için ailelerin göstermiĢ olduğu tutumları Ģu Ģekilde izah 

etmek yerinde olacaktır. 

 

 

2.1.4.1.1. Baskıcı - Otoriter Tutum 

 

Bu tutumu gösteren anne ve babalar çocuklarının düĢüncelerini dinlemekten 

ve onların taleplerinden daha çok kendilerinin vermiĢ olduğu kararları icraate 
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geçirirler. Aldıkları bu kararlara da çocuklarının harfiyyen uymalarını ve bağlı 

kalmalarını isterler. Çocuklarının karĢılaĢtıkları problemleri, çocukları gözüyle ve 

onların tarafından değil kendi bakıĢ zaviyelerine göre tahlil ederler. Çocuklarının 

beklentilerini, alaka duydukları ve haz aldıkları Ģeyleri görmezden gelirler ve ya 

görmezden gelme temayülü gösterirler. Baskıcı(Dominant)-Otoriter Tutum gösteren 

aileler, evlatlarının hatasız ve eksiksiz olmalarını, eğitim hayatlarının her 

döneminde devamlı olarak yüksek bir muvaffakiyet kazanmalarını beklerler 

(GeliĢim Koleji Rehberlik Bültenleri, 2014). 

 

2.1.4.1.2. GevĢek Tutum 

 

GevĢek Tutum(Çocuk Merkezli Tutum) gösteren anne ve babalar ya biraz 

fazla tavizkar bir görüntü verirler veyahut da abartılı bir Ģekilde görmemezlikden 

gelme hali içerisinde bulunurlar. Bu tutum içinde olan aileler kendi sosyal 

yaĢamlarını çocuklarınınkinden daha ön planda tutarlar. Çocuklarının sahip olduğu 

ve ya ifade etmek istediği duygu ve düĢünceleri aktarmalarına müsaade etmez, hatta 

onu dinlerken bile sıkılganlık gösterirler. Böyle bir tutuma sahip olan anne babanın 

çocukları ilgiden mahrum kaldıkları, beklentilerine aileleri tarafından cevap 

verilemediği için sosyal hayatlarında rahat olamayan, kendi kendini kontrol 

mekanizmasını tam manasıyla çalıĢtıramayan, bağımsızlığını elde edemeyen kiĢiler 

olarak karĢımıza çıkmaktadır (GeliĢim Koleji Rehberlik Bültenleri, 2014). 

    

2.1.4.1.3. Dengesiz-Kararsız Tutum 

 

Bu tutuma sahip olan ailelerde anne-baba kendi aralarında ortak bir akla 

sahip olamıyor, müĢterek kararlar alamıyor ve ya verdikleri kararları çok kısa bir 

sürede değiĢtirmektedirler. Bu tarz tutum gösteren aileler kendilerince bir kontrol 

sistemi ve disiplin sistemi kurmak isterler lakin ne zaman ve ne Ģekilde 

davranacaklarını bilemezler. Bir gün yanlıĢ olduğunu düĢündüğü herhangi bir 

davranıĢa ceza ve tepki verirlerken baĢka birgün aynı ve ya benzeri bir davranıĢı 

gözardı edebilirler. Diğer taraftan çocuklarından gelen taleplere karĢı öncelikle 

makul karĢılayıp sonrasında kesin bir Ģekilde kabul edemeyeceklerini 

söyleyebilirler. Önce çocuklarını azarlayıp, sonrasında af etmelerini isteyebilirler. 
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Kısaca aynı olaylara farklı, farklı olaylar karĢısında da aynı tepkileri verebirler 

(GeliĢim Koleji Rehberlik Bültenleri, 2014). 

 

2.1.4.1.4.  AĢırı Koruyucu Tutum 

 

Bu tutumun sahibi olan anne ve babalar çocuklarını lüzumundan daha fazla 

muhafazakar olmaya ve kontrol altında tutmaya çalıĢırlar. Çocukları bir Ģeye ihtiyaç 

duyduğu anda o ihtiyaçları kendileri gidermeye çalıĢırlar, çocuklarının 

mesuliyetinde olan Ģeyleri kendi sorumlulukları gibi davranırlar. Çocuklarının 

yapabilecekleri Ģeyleri dahi anne babaları yapar. Örneğin büyüdükleri halde 

kıyafetlerini anne ve babası giydirir, yemeklerini onlar yedirirler. Mümkün ve 

muhtemel  bir problem  meydana geldiğinde gereğinden fazla endiĢe eder, panik 

yaparlar (GeliĢim Koleji Rehberlik Bültenleri, 2014). 

 

2.1.4.1.5. Ġlgisiz-Kayıtsız Tutum 

 

Bu tutuma sahip olan bireyler çocuklarının fiil, davranıĢ ve sözlerini gerektiği 

kadar dinlemez ve itibar etmezler, çocuklarına bir sınır tayin etmezler, çocuklarına 

karĢı daima eleĢtirel yaklaĢarak bir eksiği, hatası olduğunda yüzlerine vururlar. 

Özetle çocukları ile alakaları son derece zayıftır. Bu davranıĢı gösteren ailelerin 

çocuklarını kafasında ” Ben başarısız biriyim ” , “ Ne yapsam da başarılı olamam ”, 

” Herkes benim başarısız olduğumu düşünüyor” tarzında düĢünceler bulunmaktadır. 

Aile ve çevresinden ilgi, sevgi ve yakınlık göremediği için arkadaĢlarına ve diğer 

insanlara karĢı güveni kalmaz, onlara karĢı muhabbet duyamaz. Kendilerini etrafa 

kapatarak daima koruma ve korunma ihtiyacı duyarlar. Ġlgi ve sevgilerini rahat bir 

Ģekilde ifade edemediğinden, sürekli birilerinden tasdik beklediklerinden sıhhatli bir  

özgüven geliĢimine sahip olmadıkları söylenebilir(GeliĢim Koleji Rehberlik 

Bültenleri, 2014). 

Ancak kendine güven; mühim değiĢiklik ve geliĢmelerin (fiziki, biliĢsel, sosyal 

ve duygusal..vs) görüldüğü  ergenlik dönemlerinde bir düĢüĢ gösterebilmektedir. Bu 

sebeple ergenliğe geçiĢ ile beraber eğitim hayatındaki (üst sınıfa geçme, okul ve 

öğretmen değiĢimi..vs) akademik ve çevresel değiĢimleri de içeren geçiĢ  

süreçlerinde bireylerin kendine güven kaybetmesine sebep olabilecek durumların en 
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aza inmesi, bireylere profesyonel bir destek sağlanması son derece ehemmiyet arz 

etmektedir (Shechtman vd., 1996). 

Aile, iĢ, okul ve sosyal hayatınızda olan kiĢilere hoĢlanmadığınız ve 

istemediğiniz bir hususta hayır diyemiyor, iliĢkilerinize sınır koyamıyor, bu 

ortamlarda rahat olamıyor hatta girmek istemiyor, kendinizi değersiz ve yetersiz mi 

hissediyorsunuz? Sizin probleminiz kendinize güven duyamamak, yani kendine 

güven eksikliği. Bireylerin daha doğduğu andan itibaren anne babasının kendine 

temel güven duygularının oluĢumunda ve geliĢiminde etkisi  yadsanamayacak kadar 

çoktur. 

Yeni doğan bir bebeğin 0-12 ay arası fizyolojik ve psikolojik geliĢimine 

baktığımızda güven ya da güvensizlik diye ifade edilen bir dönemden geçtiği 

bilinmektedir. Çocukta bu güven ya da güvensizlik duygularının oluĢumuna, 

çocuğun yetiĢtirilme Ģekli bu dönemde ailesinden ve ya daha farklı bir kaynaktan 

aldığı eğitim tarzı, ve onunla kurulan duygusal iletiĢim neden olmaktadır. Kendine 

güveni olmayan ve ya az olan çocuklar; duygusal, sosyal ve akademik konularda bir 

takım problemler ile karĢı karĢıya kalırlar. Bu durum eğitim hayatlarında ve 

yaĢamın her aĢamasında çeĢitli suretlerde temayüz eder. Bu birey ya ziyadesiyle  

kontrollü olarak duygusal anlamda fazlasıyla kırılgan ve hassas, yeni tecrübelere 

kapalı, çekingen bir kiĢilik geliĢtirir ya da haddinden fazla bir serbestlik içerisinde, 

vurdumduymaz, zorbalık gösteren, nobran, isyankar, otoriteyle çatıĢma içerisinde 

olan, daimi olarak sıkıntı oluĢturan halleri sergilerler (Rehberlik ve AraĢtırma 

Merkezi). 

 

2.1.5. Kendine Güveni GeliĢtirme 

 

Kendine güven oluĢumu ve geliĢimi çocukluk dönemi denilen  0–6 yaĢ arasında  

ortaya çıkmakla birlikte orta çocukluk dönemi olarak kabul edilen (6–12) ve ergenlik 

dönemlerinde (12–18) pozitif bir ivme yakalamaktadır. Okul öncesinde temelleri 

atılan özgüven çocuğun ergenlik dönemine gelmesi ile Ģekillenmeye baĢlar.  

 

Çocukluk döneminde kendine güveni oluĢan bir çocuk diğer dönemlere 

geldiğinde olumlu benlik algısına sahip bir birey olarak yerini alır. Böylelikle de 

Ģahsiyet sahibi, beĢeri münasebetleri iyi, iletiĢimi kuvvetli, ulaĢabileceği makul 
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hedefler koyabilen, duygularını kontrol edebilen ve sahip olduğu mesuliyetlerin 

farkında olan bir kiĢi olmaktadır.  

Kendine güvenen bireyler yetiĢtirebilmek için, kiĢinin küçük yaĢlardan bilitibar 

desteklenmesi, baĢarılı olduğu zamanlarda tebrik ve teĢvik edilmesi gerekmektedir. 

Nihayetinde kendine güvenin, önce “yapabilirim” diye düĢünmekle baĢladığı 

unutulmamalıdır. 

 

2.1.5.1. Motivasyon ve Güdülenme Tanımı 

 

Motivasyon kavramı, etimolojik olarak Latince bir kelime olan “movere” 

kelimesinden, Ġngilizce ve Fransızca da “motive” kelimesinden türemiĢtir. 

Lisanımızda harekete geçmek, icraate geçirmek manalarına gelmektedir (Richard 

vd., 1975). 

Motivasyon; gerek bireysel gerek kollektif olsun ulaĢılmak istenen hedefe 

ulaĢabilmek için bireyin ve ya grubun öncelikle fiziki ve duygusal yönde 

beklentilerinin sağlanması için kiĢinin kendini bu iĢe ne denli adadığını ifade eden 

bir olgudur (De Cenzo ve Robbins, 1996).  

Motivasyon; bireyde ilk talep, temennilerin ve beklentilerin belirlenmesi,  

bunların belirli bir sıraya konması, icraate geçirilmesi vasıtasıyla biliĢsel ve motor 

süreçleri baĢlatan, yol gösteren, organize eden, destekleyen, neticelendiren ve analiz 

yaptıran aktif bir uyarılma halidir (Dörnyei ve Ushioda, 2011). 

Motivasyon; bir kiĢiyi bir iĢ ile alakalı çalıĢmaya sevk eden, yapılacak olan 

çalıĢmanın seyrini belirleyen, çalıĢma esnasında da bu çalıĢmaya ıĢık tutan, farklı 

bakıĢ açıları sunulmasına vesile olan, kısacası yapılan çalıĢmanın devamlılığı için 

lüzumlu olan içsel ve dıĢsal unsurları içine alan bir kavramdır (Arık, 1996). 

Motivasyon bir mana da güdüleme demektir. Güdüleme, bir kiĢiyi belli bir gaye 

için hareketlendiren tetikleyici kuvvet demektir. "Motive" kavramından türetilen 

güdüleme ise, bir kiĢi ya da grubu, belli bir tarafa doğru sürekli olmak suretiyle 

teĢvik etmek için gösterilen gayretlerin tümüdür (Eren, 2004).   

BaĢka bir ifade ile güdülenme, herhangi bir talep ile baĢlayan ve bu talebin 

karĢılanması ile nihayete ulaĢan bir süreçtir. Talebin karĢılanması için bir dizi 

çalıĢmaların yapılması ve yapılan çalıĢmaların da talebe cevap verebilecek neticelere 
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ulaĢtırması gerekmektedir. Böylece Talep - ÇalıĢma - Netice, güdülenmenin en temel 

merhalelerini teĢkil etmektedir (Tevrüz, 1999). 

Motivasyon sağlanarak harekete geçilen iĢler ve davranıĢlar ile motivasyon 

sağlanmamıĢ, ve ya eksik motivasyonlu çalıĢılmıĢ iĢler mukayese edildiğinde 

aralarında çok bariz farklar bulunduğunu görebiliriz. Tam motivasyon sağlanarak 

yapılan iĢler daha planlı ve programlı, üzerinde düĢünülmüĢ, kafa yorulmuĢ, belirli 

bir canlılıkta, enerji sarf edilmiĢ iĢler olduğunu anlayabiliriz. Bunların neticesi olarak 

da ortaya çıkan iĢ ve ya davranıĢın kalitesi ortada olmaktadır. Bu sebeplerden dolayı 

motivasyon ve ya güdülenme psikologlar tarafından çoğunlukla belli bir maksada  

yönelik bir davranıĢlar serisini baĢlatan, yön veren, devamlılığını sağlayan ve 

sonuçta da durduran bir süreç silsilesi olarak değerlendirilmektedir (Kaplan, 2007). 

Motivasyonun temel olarak üç yönü bulunmaktadır. 

1.  Bir iĢ ve ya davranıĢı icraate geçirme, 

2.  ĠĢ ve ya davranıĢın devamlılığı, 

3.  ĠĢ ve ya davranıĢın olumlu bir Ģekilde yön değiĢtirmesi.  

 

2.1.5.2. Motivasyon Sağlayıcılar 

 

Motivasyon sağlayıcı faktörleri; “kendine güven”, ” kendini keşfet” ve 

“kendine inan” üç baĢlıkta toplayabiliriz. 

 

2.1.5.2.1. Kendine Güven 

 

Birey iç huzurunu sağladığı, zihinleri çok fazla meĢgul olmadığı zamanlarda 

rahat ve isabetli kararlar verebilmektedir. Bu durum kiĢinin kendine olan güvenini de 

temin etmektedir. Kendine güven eksikliği olann bireyler faydalı iĢler üretmekte 

zorlanırlar. Sürekli olumsuz düĢünceler ile zihinlerini meĢgul ederler. Bir iĢi 

baĢarabilmek için gerekli olan bedeli ödemek elzemdir. Bu bedeli ödemeye hazır 

olan, arzu ettiği Ģeyleri elde etmeye kendini motive etmiĢ olan birisi her Ģeyi 

kolaylıkla yapar. Hayal ettiği Ģeyleri kendine olan inancı ile ulaĢabileceğini düĢünen 

bir kiĢi kendine olan güveni tam olan kiĢidir. Aslında bu güç herkeste mevcuttur. 

Lakin bazı bireylerde üstü kapalı bir Ģekildedir. Yeter ki insan kendi iç dünyasının 

muhteĢemliği ve onun sınırsız gücü ile tanıĢsın, onunla merhabalaĢsın. 
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2.1.5.2.2. Kendini KeĢfet 

 

Belirli bir amaca ulaĢabilmek için gerekli olan çalıĢmalar vardır. Birey 

kendisi bu çalıĢmaları gerçekleĢtirebilecek bir durumda mı değil mi? bunu tespit 

edebilmelidir. Bunun içinde kendini iyi tanımalı güçlü ve ya güçsüz olduğu yönlerini 

belirlemelidir. Ayrıca yapabilecek durumda olupta farkında olmadığı yönlerini de 

keĢfedebilmelidir. Bu keĢif ve değerlendirmeler için biĢi kendine karĢı dürüst ve 

gerçekçi olmalıdır. Aksi halde süreci yönetemeyeceği bir durumla karĢı karĢıya 

kalınması kaçınılmazdır. 

 

2.1.5.2.3. Kendine Ġnan 

 

Hepimiz hayatımızda herhangi bir konuyla ilgili karar alırken ilk yaptığımız 

Ģey aldığımız bu kararlara bağlı kalabilirmiyiz diye düĢünmektir. Verdiğimiz 

kararlara uyabileceğimize öncelikle kendimiz inanmalıyız. Bu inancı da 

sağlayabilecek yegane kiĢi, bireyin kendisidir. Ailemiz, arkadaĢlarımız kısaca 

çevremizdekiler inanç hususunda belirli telkinlerde bulunabirler, yardımcı da 

olabilirler fakat bu inancı kiĢinin kendi sağlayabilir. Mesela; gayeniz kaliteli bir 

eğitim almak, iyi bir ebeveyn olmak, meslek hayatında iyi bir yere gelmek ise bu 

hedeflerinize ulaĢabileceğinize kendinizi inadırmalı ve bunların gereğini yapmaya 

baĢlamalısınız. Eğer icraate geçmenize mani teĢkil eden herhangi bir durum var ise 

onu bulup izale etmeli ve bunları yaparken de kendinize güvenmek 

mecburiyetindesiniz. 

 

2.1.5.3. Motivasyonu Etkileyen Faktörler 

 

Hayatta kalmak ve muvaffakiyet, motivasyonun ve güdülenmenin iki esasını 

teĢkil eder. Birey hayatını devam ettirebilmesi için güvenli bir ortama, yeterli 

miktarda gıdalanmaya  ve barınacak bir mekana  ihtiyaç duyar. Tüm bunlara günlük  

yaĢam için gerekli olan temel ihtiyaçlar da denilir. Bu temel ihtiyaçlar karĢılanırsa 

duygusal ihtiyaçlar olan; baĢarılı olmak, duygusal tatminler, Ģahsi geliĢim, değer 

görmek, saygı duyulmak, kabul görmek gibi diğer ihtiyaç sahalarına da bakmaya 
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baĢlar ve bu tarzda olan beklentilerin karĢılanmasına yöneliriz. Yani insanı icraate 

geçmeye teĢvik eden hareketlerini yönlendiren bireylerin fikirleri, beklentileri, 

ümitleri, inandıkları, ihtiyaç ve korkularıdır. Bu kelimeler ise aktif ve motive edici 

kuvvetlerdir (Ulusoy, 2002). 

 Bireyin hayatında karĢılaĢtığı durumlar karĢısında meydana gelen 

ihtiyaçlarından dolayı güdüler oluĢmaktadır. Güdüler, kiĢilerin davranıĢlarını; oluĢ 

Ģekli, yönü ve Ģiddeti gibi çeĢitli durumlarda ve zamanda etki ederler. Bu farklı 

zaman ve durumlar ..vb  etkenlere bağlı olmak Ģartıyla birçok motivasyon çeĢidi 

vardır. Mesela; zihni bir altyapıya sahip olan motivelere ussal motive, duygusal 

özelliğe sahip olanlara ussal olmayan motive denilir (Ġncir, 1985). 

 

2.1.5.4. Kendine Güveni GeliĢtiren Unsurlar 

 

Kendine güven oluĢumu ve geliĢimi çocukluk dönemi denilen  0–6 yaĢ arasında  

ortaya çıkmakla birlikte orta çocukluk dönemi olarak kabul edilen (6–12) ve ergenlik 

dönemlerinde (12–18) pozitif bir ivme yakalamaktadır. Okul öncesinde temelleri 

atılan özgüven çocuğun ergenlik dönemine gelmesi ile Ģekillenmeye baĢlar. 

Çocukluk döneminde kendine güveni oluĢan  bir çocuk diğer dönemlere geldiğinde  

olumlu benlik algısına sahip bir birey olarak yerini alır. Böylelikle de Ģahsiyet sahibi, 

beĢeri münasebetleri iyi, iletiĢimi kuvvetli, ulaĢabileceği makul hedefler  koyabilen, 

duygularını kontrol edebilen ve sahip olduğu mesuliyetlerin farkında olan  bir kiĢi 

olmaktadır.  

Kendine güvenen bireyler yetiĢtirebilmek için, kiĢinin küçük yaĢlardan bilitibar 

desteklenmesi. BaĢarılı olduğu zamanlarda tebrik ve teĢvik edilmesi gerekmektedir. 

Nihayetinde kendine güven, önce “yapabilirim” diye düĢünmekle baĢladığı 

unutulmamalıdır. 

 

2.1.5.4.1. Kendine Güven Olan Çocuk Nasıl YetiĢtiririz? 

 

Özgüven geliĢimi kiĢiden kiĢiye farklılık  gösteren, değiĢkenleri çok fazla olan 

girift bir süreçtir. Bu nedenle özgüveni geliĢtirmek için bireyi etraflıca 

değerlendirmek ve çok  iyi tanımak gerekmektedir. Özgüven sürekli geliĢtirilebilen 
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bir olgudur. Çocukların kendine güvenlerini geliĢtirmelerinde etkili olabileceği 

düĢünülen önerileri Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür. 

 Çocuklara karĢı saygılı olup bu saygıyı hissettirilmesi. 

 Çocuğun ailesine karĢı  olan olumlu katkılarının farkında olunduğunun 

çocuğa ifade edilmesi. 

 Kendisine dikkat etme ve geliĢtirme konusuna ehemmiyet verilmesi.  

 Yapabilecekleri kadarıyla  büyüklerine yardımcı olmalarına müsade 

edilmesi.  

 Mümkün olduğu kadar iĢlerine karıĢılmyarak yapabileceklerine dair 

duyulan itimadın  belli edilmesi. 

 Sahip oldukları düĢüncelerin  ve inanıĢların eleĢtirilmeden dinlenmesi.  

 Yaptığı iĢler ile alakalı  ona olumlu ve yapıcı tepkiler verilmesi. 

 Yapılan  eleĢtirilerin tutarlı, mantıklı olması. 

 Kendisini keĢfedebilemesi  için sosyal faaliyetlere  (Resim, tiyatro, 

spor.... vb.) yönlendirilmesi. 

 DüĢündüklerini ifade ederken  genelleme yapmadan sadece o anki 

duruma göre değerlendirme yapmalarının tavsiye edilmesi. ("Sınav 

konularının hiçbirini öğrenmemiştik" yerine "Sınav konularının 

bazılarını öğrenmemiştik" ... vb.) 

 DüĢüncelerindeki abartılı ifadelerin daha doğru ifadelere yöneltilmesine 

yardımcı olunması ("Öğretmen beni hiç dinlemiyor" yerine " bazen 

öğretmen beni dinlemiyor"...vb.) 

 Sık sık konuĢma fırsatı verilmesi ve belirli  aralıklarla muhtelif  

konularda sohbetler edilmesi. 

 Ev içinde ve dıĢında baĢarabileceği sorumluluklar verilmesi. (Sofrayı 

kurma, ufak tefek alıĢveriĢ yapma.... vb.)  

 DeğiĢik yaĢ gruplarındaki insanların bulunduğu ortamlara girmesine 

fırsat sunulması. 

 Pozitif düĢüncelerin paylaĢılarak olumlu düĢünme yeteneğinin 

geliĢtirilmesi. 

 

Ayrıca kendine güvenebilmek için kiĢinin güçlü yönlerini belirleyip onların 

üstünde daha çok durmalı, risk alarak yeni tecrübeleri kalıp geçilebilecek imtihanlar 
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olarak değil, yeni bir Ģeyler öğrenmek için birer fırsat olarak görmeli, 

yapabildiklerinizi göz ardı etmemeli yapamadıklarında da gösterdiği gayret ve 

çalıĢmayı takdir etmelidir. 

Sıhhatli bir iletiĢim kurabiliyor olmak bizlerin etrafımızda sevilen, saygı ve itibar 

gösterilen, kendisine itimat duyulan insanlar olmamızı temin eder. Çevremizin bize 

karĢı böyle bir tavrı olduğunda da sahip olduğumuz özgüven günbegün 

ziyadeleĢecektir. 

Korkuları ve kaygılarıyla baĢ edebilen insanlar, mutsuzluklarının getirdiği menfi 

tesirden kendilerini koruyabildikleri bu olumsuz duruma müsade etmedikleri için 

problem yaĢadıkları dönemlerini kısa sürede atlatabilirler. Öfke ve ya kıskançlık gibi 

duygularla baĢ etme yollarını geliĢtirmiĢlerdir. Bu da bizim daha kontrollü olmamızı 

sağlar. 

 

2.2.  Bilgisayara KarĢı  Olumsuz Tutum  

 

Bu kısımda tutumun tanımı, tutumu oluĢturan bileĢenler, bilgisayara karĢı 

olumsuz tutum, ülkemizde ve yurtdıĢında bilgisayara karĢı tutum incelenecektir. 

 

2.2.1. Tutum’un Tanımı 

 

Tutum; “Bireylerin belirli bir kişiyi, grubu, kurumu ve ya bir düşünceyi kabul ya 

da reddetme şeklinde gözlenen, duygusal bir hazır oluş hali veya eğilimidir” 

(Özgüven, 2000). 

Günlük konuĢmalarda “inanç”, “görüş” ve “tutum” kelimeleri birbiri ile 

karıĢtırılarak, bazen de biri, bir diğerinin yerine kullanılmaktadır. Tutum kavramı, 

değiĢik  araĢtırmacılar tarafından değiĢik biçimlerde tarif edilmiĢtir (Morgan, 1961). 

Tutum; nesne, kiĢi ve fikirlere yönelik sürekliliği olan, inanç, duygu ve 

düĢünceler bütünü olarak tanımlanır (Dönmez, 1978 ve Özyürek, 2000). 

Eğitimci yönüyle tutum; kiĢiyi belirli Ģahıslar, haller ve olgular ile karĢı karĢıya 

kaldığı anda bilindik tavırlar sergilemeye yönelten temayül Ģeklinde ifade edilmiĢtir 

(Demirel, 1983). 

Tutum, kiĢinin öğrendikleri ve eğitilmesiyle olaylara karĢı tavrını belirleyen, 

herhangi bir olay karĢısında kanaat bildirirken tarafgir bir duruĢ sergilemesine sebep 
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olan yanlılığa duyuĢsal bir özelliktir. KarĢılaĢılan vakıalar karĢısında gösterilen 

tutum olumlu ise verilecek kararlar olumlu, eğer gösterilen tutum olumsuz ise 

verilecek kararların da olumsuz olma ihtimali bulunmaktadır (Ülgen, 1995). 

Tutum, bireyin bir olgu, kiĢi ve durumlara karĢı gerek müsbet gerek menfi olsun 

takındığı tavırdır. Herhangi bir olay karĢısında harekete geçmek ve ya geçmemek 

konusunda ve ya nasıl bir davranıĢ göstermeliyim? sorusuna cevap teĢkil edecek olan 

bireyin içinden gelen bir duygudur. Örnegin; öğrencilerin bazısı genellikle 

matematik dersi gibi belli baĢlı derslere karĢı olumsuz tutum geliĢtirdiklerinden 

dolayı o derslere girmek istemez, o dersler ile alakalı ödev ve çalıĢmalarda gevĢeklik 

gösterirler, yapsalarda istemeyerek zorunlu oldukları için yaparlar (Oruç, 1993). 

 

2.2.2. Tutum’un OluĢması ve BileĢenleri 

 

Gösterilen tutumlar kiĢiler ile beraber doğan duygular olmayıp, yaĢadıkları ve 

tecrübeleriyle bağlantılı olarak sonradan kazanılan tavırlardır. Bu tecrübe olayı 

büyük ölçüde, tepkisel ve edimsel Ģartlanma ile gerçekleĢir. Ġnsan hayatının ilk  20-

25 senesinde tutumlar oluĢmaktadır ve hayatı boyunca da değiĢim gösterebilen ve 

yeni tutumlar da takınabileceği bir süreçtir (Hotaman, 1995). 

Tutum bir kiĢiye ve nesneye karĢı hissedilen duygu, fikir ve temayüllerden ileri 

gelir. Bu sebeple tutumun genel olarak üç bileĢeni vardır ki bunlar; biliĢsel, duyuĢsal 

ve davranıĢsal etkenlerdir. Bir tutumun biliĢsel etkeni; kiĢinin gösterdiği tutumun 

konusu ile alakalı düĢünceleri ve inandıklarıdır. DuyuĢsal etkeni, kiĢinin tutuma karĢı 

olan olumlu ve olumsuz hisleridir. DavranıĢsal etkeni ise bireyin tutuma dair 

eylemleridir (Turgut, 1977). 

 Tutumun bu sayılan bileĢenleri arasında genel olarak bir iç tutarlılık olduğu 

düĢünülmektedir. Tutumu oılturacak olan bu etkenler arasında ki tutarlılık vardır 

hipotezine dayanarak, kiĢinin herhangi bir hususta ki bilgileri yani biliĢsel etkenleri o 

kiĢiye olumlu tutum sergilemesi gerektiğini söylüyorsa duyuĢsal etkenler ile o hususa 

karĢı birey olumlu tutum gösterir. Tam aksi bir düĢünce tarzında da o kiĢiyi olumsuz 

tutum almaya sevk eder (Çıttır, 2003). 
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2.2.2.1. BiliĢsel BileĢen 

 

Bir tutumun biliĢsel bileĢenini, kiĢinin tutum sergileyeceği kiĢi, durum ve 

nesneye ait olan bilgi birikimi, tecrübeleri ve inandıkları oluĢturur (KağıtçıbaĢı, 

1988). Morgan‟de bu düĢünceyi desteklemektedir. BirĢeye inanmak onu ifade eden 

Ģeylerin kabul edilmesini sağlar. Eğer bir durum hakkında menfi bir tutum mevzu 

bahis ise, o durum hakkında menfi inanıĢların olması kaçınılmazdır (Morgan, 1980). 

BiliĢsel bileĢenleri  oluĢturan bilgi ve inanıĢlarında, sıhhatli bir bilgi ve realist bir 

inanç olması gereklidir. KiĢinin biliĢsel bileĢenlere sahip olması için konusunda bir 

yaĢanmıĢlığı olması, o konunun ve alakalı olduğu Ģeylerin varlığından haberdar 

olması gerekir (Tekarslan vd., 1989). 

Tutumu oluĢturan biliĢsel bileĢenlerin realite alakası ne nisbette ise onunla doğru 

orantılı olarak göstereceği tutumlar kalıcı olmaktadır. BiliĢsel bileĢenler değiĢtikçe 

tutumlar da değiĢir (Baysal, 1981). Örnek vermek gerekirse herhangi bir ürünün pr 

ve reklamının etkisinde kalarak kaliteli ve kullanıĢlı oalabileceğini düĢünüp de alan 

birisi, o ürünün beklentilerine cevap vermediğini görünce o ürüne ve bağlı olduğu 

Ģirkete karĢı gösterdiği olumlu tutumun değiĢerek yerini negatif tutuma bıraktığı 

görülür (Keskin, 2003). 

 

2.2.2.2. DuyuĢsal BileĢen 

 

DuyuĢsal bileĢen kiĢiden kiĢiye değiĢkenlik gösteren, biliĢsel bileĢenden farklı 

olarak realite ile ifade edilmeyen, hoĢlanma ve hoĢlanmama tarafını oluĢturur 

(Baysal ve Tekarslan, 1996). Tutumun duygusal bileĢenlerinin yapısı, zihinsel 

bileĢenlere göre daha basittir. Kendini olumlu ya da olumsuz bir tepki öneğilimi 

olarak gösterir. Bununla beraber, diğer bileĢenlere göre duyuĢsal bileĢenler ile oluĢan 

tutumun değiĢmesi daha güçtür (Ġnceoğlu, 2000). 

Duygusal bileĢenin tutum nesnesine iliĢkin duygu ve değerlendirmelerimizden 

oluĢtuğunu söyleyebiliriz. Dünyanın yuvarlak olduğuna inanabiliriz. Bu bizde 

olumlu ya da olumsuz bir tepki yaratmaz. Bu bir realitedir ve kabul ederiz. Ġyi ve 

kötü olarak değerlendirmeyiz. Ancak bir futbol takımını ele aldığımızda durum biraz 

daha farklıdır. Tuttuğumuz takımın iyi bir takım olduğuna inanırız. Buradaki 

inancımıza, duygu ve değerlendirmelerimiz de eĢlik eder. Bu takımı iyi olarak 
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değerlendirir, bu takımı sever, yendiği zaman sevinir, yenildiği zaman da üzülürüz. 

Aydın‟ın da dediği gibi, bir nesneye iliĢkin bir tutumdan söz edebilmemiz için bu 

nesneye iliĢkin bilgi, düĢünce ve inançlara olumlu ya da olumsuz duyguların eĢlik 

etmesi gerekmektedir (Aydın, 1993, ve Selçuk, 1997). 

 

2.2.2.3. DavranıĢsal BileĢen 

 

Tutumun üçüncü bileĢeni, kiĢinin tutum konusuna dönük hareketleridir. Bu 

hareketler davranıĢın kendisi olarak düĢünülürse, tutum konusuna gösterilen 

davranıĢsal tepkilerin, aynı konumdaki inanç ve duygulardan etkilendiğini anlamak 

zor olmaz (Selçuk, 1997). Bir tutumun inanç yönü ile duygu yönü karĢılıklı olarak 

birbirini etkiler. Ġnançlar tutumların duygusal yönlerine eĢlik eden söze dökülmüĢ 

ifadelerdir. Bir tutumla birlikte bulunma durumu kuĢkusuz bütün inançlar için geçerli 

değildir. Bir tutumla iliĢkisi olmayan inançlar da vardır. Bu iki tür inancı birbirinden 

ayırt etmek için, bir tutuma eĢlik eden inanca kanı adı verilir (Morgan, 1980). 

Morgan, tutumun üçüncü bileĢeni davranıĢsal bileĢen için, “…duygu ve kanıya uygun 

hareket etme eğilimidir. İnsanlar çeşitli nedenlerle her zaman duygu ve kanılarına 

uygun bir şekilde davranmazlar, burada daha çok bir eğilim söz konusudur” Ģeklinde 

bir yorum yapmıĢtır. Bir tutum genellikle bireyi tutum nesnesine iliĢkin davranıĢlarda 

bulunmaya eğilimli kılar. Bir nesneye iliĢkin olumlu tutumu olan bir bireyi, bu 

nesneye karĢı olumlu davranmaya, ona yaklaĢmaya, yakınlık göstermeye, onu 

desteklemeye, yardım etmeye eğilimli kılacaktır. Bir nesneye iliĢkin tutumu olumsuz 

olan birey ise, bu nesneye ilgisiz kalma veya ondan uzaklaĢma, eleĢtirme, hatta ona 

zarar verme eğilimi gösterecektir (Hotaman, 1995). DavranıĢsal öge, bireyin belli bir 

uyarıcı sınıfındaki tutum konusuna karĢı “gözlemlenebilir” davranıĢ eğilimini 

yansıtır. DavranıĢ eğilimleri bireyin alıĢkanlıkları ve normlarının yanı sıra, söz 

konusu tutum objesi ile doğrudan iliĢkili olmayan diğer tutumlarının da etkisi 

altındadır. Bu bakımdan davranıĢsal ögeden söz ederken, duygusal davranıĢ ve 

normatif davranıĢı ayırmak gerekir. Duygusal davranıĢ tutum konusunun hoĢa giden 

ya da gitmeyen bir durumla iliĢkilendirilmesi sonucu ortaya çıkar. Normatif davranıĢ 

ise doğru davranıĢın ne olduğu konusundaki inançlara dayanan davranıĢtır (Tekarslan 

vd., 1989). 
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2.2.3. Bilgisayara KarĢı Tutum Kavramı 

 

Bilgi üretiminin her geçen çok hızlı bir Ģeklide ziyadeleĢerek  yaygınlaĢması, 

öğrenci adetlerinin artmasıyla eğitim dünyasında birtakım problemide yanında  

getirmektedir. Bilgisayar ve internet teknolojilerindeki geliĢim ve değiĢim,  siyasi, 

sosyal, sağlık,..vs sistemlerinde etkili olduğu gibi eğitim sektöründe de kalitenin 

artmasında mühim bir rol almakta bu saikle teknolojik materyallerin, program ve 

yazılımaların da kısaca bilgisayarın eğitim materyalleri arasında vazgeçilmez bir 

parça olmasına sebep olmuĢtur (Aktümen ve Kaçar, 2003). 

 Dolayısıyla, eğitim-öğretim süreçlerinin özellikle bilgisayar ve internet 

teknolojileri, e-öğrenme ile eğitim vasıtasıyla  zenginleĢtirmeye yönelik tutumlar 

ülkemizde de hızla artmakta ve yaygınlaĢmaktadır (MEB, 2005). 

Eğitim ve öğretimde bilgisayar ve internet teknolojilerinden aktif ve faydalı bir 

verim alabilmenin  em nühim unsurlarından birisi eğitmen ve eğitim alan bireylerin 

bilgisayar ve internet teknolojilerine karĢı olan tutumlarıdır (Köse ve Gezer, 2006). 

 

2.2.4. Ülkemizde ve Yurt DıĢında Bilgisayara KarĢı Tutum 

 

Bilgisayara karĢı tutuma dair ülkemizde ve ülke dıĢında literatür araĢtırmalarına 

bakıldığında pek çok çalıĢma yapıldığı görülmektedir (AĢkar vd., 1992; Selwyn, 

1999; Young, 2000; Yuen ve Ma, 2001; Altun vd., 2004; Saparniene D  ve diğ., 

2005; Çelik ve Ceylan, 2009; Tezci, 2010; Taghavi, 2006; Loyd ve Gressard, 1984; 

Roussos, 2007). Bu araĢtırmacıların çalıĢmaları incelendiğinde birçoğu bilgisayara 

karĢı olan tutumun (pozitif ve ya negatif) bilgisayar ve internet teknolojileri 

kullanılarak yapılan iĢlere karĢı en önemli etkenlerinden biri olduğuna dair görüĢ 

bildirdikleri görülmektedir. Bilgisayara karĢı tutumun negatif olması halinde 

bireylerin motivasyonlarının ve iĢ performanslarını da aynı yönde doğru orantılı 

olarak etki ettiğine ve bu kiĢilerin gelecek kariyerlerinde bir takım sıkıntılara maruz 

kalabileceklerine dair çeĢitli çalıĢmalar da ayrıca mevcuttur (Easton ve Damodaran, 

1981; Omar, 1992, Akt: Levine ve Donitsa-Schmidt, 1998). 

Yapılan çalıĢmalardan olarak örneğin; öğretmelere karĢı yapılmıĢ olan bir 

araĢtırmada eğitimcilerin bilgisayara karĢı olan tutumlarında cinsiyet, branĢ ve 

öğretmenlik yaptığı yerin coğrafi ve sosyal özelliklerinin gözle görülür bir etkisi 
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olmadığı ancak bilgisayar ve internet teknolijileri kullanımı yaygın olan 

öğretmenlerin diğer öğretmenlere göre daha pozotif bir tutum içinde oldukları 

sonucu çıkarılmıĢtır (Çelik ve Bindak, 2005). Diğer bir çalıĢmada anaokullarında 

görev yapan öğretmenlerin bilgisayar ve internet tecrübeleri arttıkça bilgisayara karĢı 

müsbet tutumlu olmaları ile ilgili pozitif iliĢki olduğunu belirlenmiĢtir (Erkan, 2004). 

 

2.3. Bilgisayar EndiĢesi 

 

Bu bölümde endiĢe ve bilgisayar endiĢesi kavramları, ülkemizde ve yurt dıĢında 

bilgisayar endiĢesi, bilgisayar endiĢesinin aĢama ve boyutları yer almakatadır. 

 

2.3.1. EndiĢe’ nin Tanımı 

 

Kaygı sözlükte; endiĢe duyulan düĢünce, tasa manalarına gelmektedir (TDK). 

Kaygı, insanlığın baĢlangıcından beri sürekli olan ve her yerde karĢılaĢılan bir 

durumdur (Zerbe, 1990). Ġnsanın bulunduğu her ortamda kaygının da bulunması 

olağandır. Bu sebeple kaygı oluĢumu kaçınılmaz, evrensel bir duygudur (Ceyhan ve 

Namlu, 2000). 

 Literatür araĢtırılması yapıldığında kaygıya dair ifadelerde müĢterek bir görüĢ 

olmadığı görülmektedir. Genel olarak korku (fear), endiĢe (worry) ve kaygı (anxiety) 

kavramları iç içe olacak Ģeklide değerlendirilmiĢtir. Bu kavramlar arasında nüans 

farklılıkları bulunmakla beraber tam olarak sınırlarında bir netlik olmadığı 

söylenebilir (Zebb ve Beck, 1998). Literatürde kaygıya sebep olan etmenler nelerdir? 

hususunda daha tutarlı bilgi ve bulgular  mevcuttur. Kaygının biliĢsel, duygusal, 

fiziksel ve davranıĢsal etmenlerden meydana geldiği noktasında ortak bir kanı vardır 

(Eisenberg ve Patterson, 1979; Köksal ve Power, 1990). 

Ġnsanın alıĢık olmadığı durumlar ile karĢı karĢıya kaldığında, kendisini neler 

beklediğini ön göremediği zamanlarda ve yeni Ģeyler öğreneceği kısaca değiĢim ve 

geliĢim kaydedeceği hallerde kaygı düzeyi artmaktadır. Çoğu zaman bilgisayar 

teknolojilerine, yeni icat edilen makinelere ve yazılımlara karĢı direnç gösterme, hızlı 

intibak edememe hali oluĢmaktadır (Russel ve Bradley, 1996).  
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2.3.2. Bilgisayar EndiĢesi Tanımı 

 

Dijital teknolojik geliĢim hayatın aktüalitesini de etkilemekte ve etkisini de 

gündelik bilgisayarlar vasıtası ile sağlamaktadır. Bugün iĢ yerlerinde, eğitim 

mekanlarında, hatta evlerimizde önceleri kalem kağıtla yaptığımız birçok  Ģeyi artık 

bilgisayarlar vasıtası ile yapmaktayız. Özetle bilgisayarsız hayata devam etmek bir 

yana bilgisayar ve internet teknolojilerinde ki son geliĢim ve inovasyonlardan uzak 

kalmak hayatı gerçekten zorlaması anlamına gelmekte ve bu zorluğu da tecrübe 

etmekteyiz (Çırakoğlu, 2004). 

Bilgisayar ve bilgisayar teknolojilerinin hayatımızda hzıla yer almaya baĢlaması 

ile psikoloji literatüründe bilgisayar-insan etkileĢimini konu alan araĢtırma ve 

çalıĢmlarında sayısında artıĢ olduğu görülmektedir. Bilgisayar ve insan etkileĢimini 

olumsuz yönde etki yapan  hatta birey üzerindeki oluĢturduğu ciddi sıkıntılar ile 

psikolojik bir vakıa olmasına sebep olan konulradn birisi de bilgisayar kaygısıdır 

(Çırakoğlu, 2004). 

Cambre & Crook‟e göre, bilgisayar endiĢesi hızlı teknolojik geliĢimlerden 

kaynaklanan nevzuhur bir endiĢe olup sonradan ortaya çıkan sosyal değiĢimdeki 

gereklilik  buna neden olur (Cambre ve Crook, 1985). 

 Bilgisayar endiĢesini son derece karmaĢık bir psikolok yapıya sahip olması 

sebebiyle birbirinden farklı tanımlamaları vardır (Chua, Chen ve Wong,. 1999). 

Önceleri Sawyer (1959) bilgisayar endiĢesini "korku, kaygı,çekinme  ve ümitvar olma 

hali ile geleceğe bakmak" olarak ifade ederken, sonraki yıllarda, Montag, Simonson 

ve Maurer (1994) bilgisayar endiĢesinin " bilgisayar kullanma ihtimali olduğunda 

veya bilgisayar kullamrken bireyler tarafından korku ve endişe hissedilmesi " 

Ģeklinde tanımlamıĢlardır (Akt. William ve Johnson, 1990). Marcoulides (1989) ise 

bilgisayar endiĢesini "bireyin bilgisayar teknolojisini kullanırken veya bilgisayar 

kullanım sonuçları hakkında düşündüğünde ortaya çıkan bir peşin hüküm veya 

korku" olarak tanımlamaktadır. Bu tarz da ki tanımlamalar literatürde çok fazladır. 

Genel olarak tanımlamarda ki bilgisayar endiĢesi hem bilgisayar kullanma esnasında 

hemde kiĢilerin bilgisayar kullanma olasılığı oladuğu durumlarda orataya çıktığı 

görülmektedir. Böylelikle yapılan bilgisayar endiĢesi tanımları birbirine paralel 

olmakla beraber bilgisayar endiĢesinin boyutları birbirinden farklılık arz etmektedir. 
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2.3.2.1. Bilgisayar EndiĢesinin Sebepleri 

 

MeInemey, Marsh ve MeInemey (1999) bilgisayar uzmanları, eğitimcileri ile 

bilgisayar eğitimi alan öğrencilerle yapılan yarı-yapılandırılmıĢ mülakatlara 

dayanarak yapılan analizler sonucunda  bilgisayar endiĢesine sebep olan halleri 

ortaya koymaya çalıĢmıĢlardır. 

Bilgisayar endiĢesine sebep olan durumları Ģu Ģekilde sıralamak mümkündür. 

 Bilgisayar yetersizliliği, 

 Bilgisayarın temel özelliklerini öğrenememe 

 Bilgisayar öğrenmeye iliĢkin korku içeren negatif biliĢler 

 Dikkatsizlik 

 Fiziki Eksiklikler 

 Biligisayara karĢı negatif tutumlar 

 BaĢarısızlığa Uğrama DüĢüncesi 

 

Jay (1981)‟e göre de bilgisayar endiĢesi  aĢağıdaki Ģekillerde ortaya çıkmaktadır:  

 

• Sadece bilgisayar kullanımı esnasında değil, kullanımı düĢünürken dahi  

korku ve çekingenlik hissetmek,  

• Bilgisayar ile alakalı Ģeyleri konuĢmaktan uzak durmak,  

• Bilgisayara ve bilgisayar teknolojilerine karĢı endiĢe ve korku duymak 

• Bilgisayara karĢı düĢmanca ve saldırgan duygular beslemek. 

 

Yapılan araĢtırmalar bilgisayara karĢı olan bu endiĢe ve  olumsuz tavırların 

kiĢilerin demografik özellikleri(cinsiyet, eğitimi durumu, yaĢ..vs) ile alakalı olduğu 

ortaya çıkmıĢtır. Kadınlar erkeklere, yaĢlılar gençlere ve öğrenci olmayanlar 

öğrencilere, eğitim seviyesi yüksek olanlar düĢük olanlara nisbetle daha fazla 

bilgisayara karĢı endiĢe   hissetmektedirler (Laguna ve Babcock, 1997; Levin ve 

Gardon, 1989; Weil ve Rosen, 1995).   

Bilgisayar endiĢesinin baĢka bir sebebi de öğrenme ortamında ki otorite 

figürlerinin varlığıdır. Eğitimci ve ya öğretmen doğru ya da yanlıĢ yargılamalarında 

bulunabilecek bir durumdadır. Ayrıca eğitmcinin bilgisayara olan hakimiyeti, 

yetiĢkin olarak orada bulunması ve öğretici statüsü ile müdahil olması öğrenciler 
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üzerinde bir baskı, stres ve otoroitye kaynağı olmaktadır. Bu durum öğrencilerde  

psikolojik  baskıyı artırmaya ve paniğe sebep olarak var olan bilgisayar endiĢesini 

arttırmakta yoksa da ortaya çıkmasına mahal vermektedir (Çırakoğlu, 2004). 

 

2.3.2.2. Demografik Özellikler ile Bilgisayar EndiĢesi Arasındaki 

ĠliĢki 

 

Literatür araĢtırıldığında bilgisayar endiĢesi ile bilgisayar tecrübesi arasında direk 

bir iliĢki olduğu görülmektedir. Bilgisayar tecrübesi arttıkça bilgisayar endiĢesi 

azalmaktadır (Heinsen vd., 1987). 

Öğrencilerin eğitim gördükleri alan ile bilgisayar endiĢesi arasındaki iliĢki 

değerlendirildiğinde bilgisayar ve internet teknolojileri ile ilgili olan bölümlerde 

okuyan öğrenciler diğer bölümlerde okuyan öğrencilere nazaran bilgisayar endiĢe 

seviyelerinin düĢük olduğu görülmektedir (Williams ve Johnson, 1990; Gürcan ve 

Namlu ve Ceyhan 2003). Örneğin Bilgisayar ve Eğitim Teknolojileri bölümünde 

eğitim gören öğrencilerinin diğer öğretmen adaylarına itibarla bilgisayar endiĢe 

düzeylerinin dikkat çekici oranda düĢük olduğu gözlemlenmiĢtir ( Gürcan vd., 2003). 

Cinsiyet ile bilgisayar endiĢesi arasındaki iliĢki için literatür araĢtırıldığında 

bulunan neticeler birbirinden farklı hatta çeliĢkilidir.Yapılan araĢtırmaları bazısı 

cinsiyet ile bilgisayar endiĢesi arasında anlamlı bir iliĢki olmadığını ifade etmektedir 

(Heinsen vd., 1987). Bazı araĢtırmalarda kadın bireylerin erkek bireylere nisbetle 

bilgisayar endiĢesi düzeylerinin daha fazla olduğunu göstermektedir (Liu vd., 1992). 

 

2.3.3. Ülkemizde ve Yurt DıĢında Bilgisayar EndiĢesi 

 

Ülkemizde bilgisayar endiĢesine yönelik yapılan çalıĢmalara  baktığımızda çokda 

fazla bir çalıĢma yapıldığını görememekteyiz. Az sayıda da olsa var olan çalıĢmalar 

ise doğrudan bilgisayar endiĢesini değil bilgisayar ve bilgisayar teknolojilerine karĢı 

olan genel tutumlardan bahsedilmektedir (YaĢar 1992; AĢkar, Yavuz ve Köksal 

1991; Deniz 1994). Ancak bilgisayar endiĢesi konusunu bilgisayar ve bilgisayar 

teknolojilerine karĢı olan genel tutumların içerisinde ele alındığını görmekteyiz 

(Deniz, 1994). 
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Yurt dıĢında bilgisayar kaygısını ölçen birçok ölçme araçları bulunmakla birlikte; 

bu yapının boyutlarındaki tutarsızlık dikkat çekmektedir (Chua, Chen ve Wong, 

1999). Literatürde bilgisayar kaygısının farklı ve ölçülebilir bir yapısı olduğu 

yaygınlıkla kabul edilmekte ve araĢtırmalarla desteklenmektedir (Maurer ve 

Simonson, 1994). Aynı zamanda kültürel farklılıklar açısından bilgisayar kaygısının 

yapısına iliĢkin araĢtırmalar da oldukça sınırlıdır (Hemby, 1998). Özellikle eğitim 

kalitesini artırmada, bilgisayar destekli eğitiınin kaçınılmaz olduğu gerçeğinden 

hareketle, öğretmen adaylarında bilgisayar kaygısının yapısını ortaya koymak önem 

kazanmaktadır. Geleceğin öğretınenlerinin Ģimdiden bilgisayar ve bilgisayarla ilgili 

teknolojiden kaçınmalarına yol açan faktörlerden biri olan bilgisayar kaygısının 

yapısını anlamak; gerekli önlemlerin alınarak, yeni program düzenlemesine ve 

planlamasına olanak sağlaması açısından önemli görünmektedir.  

Eğitim seviyesi ve olanakları iyi olarak bilinen Avusturalya‟da Bradley ve 

Russell, tarafından 350 öğretmen ile yapılan bir çalıĢmada öğretmenlerin % 30‟u  

bilgisayar endiĢesi taĢıdığını rapor etmektedirler (Bradley ve Russell, 2003). 

 

2.3.4. Bilgisayar EndiĢesi’ni  Gidermek için Tavsiyeler 

 

Bilgisayar ve internet  okuryazarlığını artırmayı kendisine önemli bir hedef 

olarak tayin eden teknoloji toplumları, öğrencilerin etkin bilgisayar, internet ve e-

öğrenme ile eğitiminde problem teĢkil eden bilgisayar endiĢesi ile mücadele etmeyi 

arzu etmektedirler (Rozell ve Gardner, 1999), (King, Bond ve Blandford, 2002). 

Diğer taraftan Becers (2003), bilgisayar ve internet özyeterliliğin direk olarak 

bilgisayar okuryazarlılığı ile alakadar olduğunu ve okullarda verilen derslerde 

bilgisayar eğitimi ile, bilgisayar okur-yazarlığını, özyeterliliklerini arttırabileceği; bu 

durumun da bilgisayar endiĢesini azaltabileceği neticesini elde etmiĢlerdir. Bilgisayar 

okuryazarlığı ve insan-bilgisayar etkileĢiminin, hem gündelik hayatta hem de 

kariyerlerindeki baĢarıda vazgeçilmez bir yeri olduğunu anlayan toplumların, 

teknoloji temelli bir sistem oluĢturulabilmesi için öğrencilerin, eĢit ve önyargılardan 

uzaklaĢmıĢ bir teknoloji tecrübesini okullarında yaĢamaları gerekmektedir. Bunu 

gerçekleĢtirmek içinde bilgilerini azimle ve inançla öğrencilerine aktaracak alanına 

son derece hakim olan eğitimci ve eğitimci adaylarının, bilgisayar ve internet 
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teknolojileri ile alakalı sabit fikirlerden uzak kalması, önyargılarından kurtulmuĢ 

olmaları gereklidir (Yaghi ve Abu Saba, 1998).  

Ayrıca öğrencileri rekabetçi bir öğrenme ortamından uzak tutarak, birlikte iĢ 

paylaĢımı beraberce iĢ bitirebilecek rahat çalıĢma ortamları hazırlanmalıdır.eğitim 

verilirken basitten karmaĢığa doğru bir planlama yapılmalı, kendine güven ve 

yapabilirim duygusu kazandırılarak eğitime devam edilmelidir. Özellikle bilgisayar 

endiĢesi olan öğrencilere hata yapabileceklerinin, bunun normal bir Ģey olduğunu 

telkin ederek esnek bir yaklaĢım sergilenmelidir (Çırakoğlu, 2004). 

Eğitim ortamalarında baĢarıyı arttırıcı motivasyon sağlayabilmek için makul bir 

ödüllendirme sistemi oluĢturulabilir. Öğrenciyi baĢarasızlıklarında ikaz edip, 

baĢarısızlıklarına dikkat çekipde, muvaffakiyetlerini görmezden gelmek, gerek ödül 

gerekse taltif ile olsun bir geri bildirim yapmamak büyük bir öğretim hatasıdır. Bu 

tarz da ki yaklaĢımların motivasyon kaybına sebep olacağı unutulmamalıdır. 

(Çırakoğlu, 2004). 

Netice olarak bilgisayar endiĢesi kiĢilerin  çok farklı ortamlarda  karkı karĢıya 

kalabilecekleri bir durumdur. Nasıl ki herkes bilgisayar ve internet teknolojileri 

karĢısında aynı derecede yeterlilik ve beceriye sahip değilse bilgisayar endiĢesi olan 

her bireyin de bilgisayar ve internet teknolojilerinden uzak kalması gibi bir durum 

yoktur.Bu endiĢenin azalabileceği hatta ortadan kalkabileceği göz ardı edilmemelidir. 

Hayatın her alanında hissedilen endiĢeler olduğu gibi bilgisayar endiĢesinin de 

normal bir endiĢe olduğu yapılabilcek Ģeyler olduğu bilinmelidir (Çırakoğlu, 2004). 
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3. E-ÖĞRENME ĠLE EĞĠTĠME DEVAM ETME 

NĠYETĠ 

 

Öğrenme, zamanımızda bir çok bilim ve bilim insanın üzerinde çalıĢtığı kafa 

yorduğu, çalıĢmalar ve araĢtırmalar yaptığı bir kavramdır. Öğrenme; malumat sahibi 

olma, bilgi elde etme, farklı bir özelliğe kavuĢma ve bunları hayatında tatbik edebilir 

hale manalarına gelmektedir. Öğrenmede bir davranıĢın icraate geçirilmesi ve ya 

farklılaĢması değil bu potansiyele sahip mi değil mi mevzu bahisdir. Birey, bir 

davranıĢı reaksiyona çevirebilme yetisine sahip ise öğrenme gerçekleĢmiĢ demektir 

(BaĢar, 2004 ). 

(Prichard, 2000) öğrenmeyi; elde edilen bilgileri ihtiyaç halinde kullanabilme ve 

bu bilgiden yararlanarak yeni bilgiler elde edebilme yetisi olarak ifade etmiĢtir. 

Ayrıca medeni iĢ sahalarınının, iĢ dünyasının artan değeri olarak öğrenme kavramı 

karĢımıza çıktığına değinmektedir. 

Bir baĢka ifade ile  öğrenme; çeĢitli pratikler neticesinde hal ve hareketlerde 

karĢımıza çıkan, nispeten daimi değiĢiklikler olarak tarif edilmiĢtir (Ormrod, 1999). 

Bloom öğrenme modelini Girdi-Süreç-Çıktı temelleri üzerine oturtmuĢtur. Ayrıca  

her öğrenciye kafi miktarda vakit verilip, gerekli olan yardımda bulunulursa hiçbir 

öğrencinin üstesinden gelemeyeceği bir konu yoktur tezini savunmuĢtur. 

Bloom‟un geliĢtirdiği bu model Ģekil 3.1‟de gösterilmiĢtir. 

 

 

ġekil 3.1: Bloom‟un Öğrenme Teorisi (Soydan, 2011) 
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3.1. E-Öğrenme Tanımı 

 

Günümüzde teknolojinin geliĢmesi ve insanların ihtiyaçlarının artması ile 

teknolojinin sunduğu imkanlar ön plana çıkmaktadır. Bu asırda çalıĢma dünyası 

kiĢilerin hayatı boyunca eğitim ve öğretimleri için bilgiyi elde etme, baĢkalarına 

ulaĢtırma ve paylaĢma donanımlara sahip olunmasını beklemektedir. Bu 

kabiliyetlerin ve özelliklerin kazanılmasında interneti önemi çok fazladır (Çakır ve 

Yalçın, 2006).  

Ġnternet web de mevcut olan bilgiden daha da fazlasına imkan sağlar.Ġnternet 

herhangi bir konuda herhangi bir bilgiye ihtitaç duyan kiĢilerin bu ıhtiyaçlarına cevap 

verir ve tüm dünya ile entegrasyonunu sağlar (Akkoyunlu, 1999). Ġnternet; e-

öğrenme, sanal ve ya on-line öğrenme, eĢzamansız öğrenme, mekan ve vakte bağlı 

kalmaksızın öğrenme, bağımsız öğrenme, sanal üniversite, uzaktan eğitim, sanal 

dershane, sanal eğitim ve internet okuryazarlığı gibi yeni kavramlar ile eğitimde 

farklı bir olguya yer açmıĢtır. Ġnternet ile öğrenciler bilgi, iletiĢim teknolojilerini ve 

bu alanla alakalı geliĢmeleri, yenilikleri takip edebilmekte, farklı yazılım ortamlarına 

eriĢebilmekte, sınırsız öğrenme kaynaklarına sahip olabilmekte, elde ettikleri ve 

kendi ürettikleri bilgileri baĢkaları ile paylaĢabilmektedirler (Ersoy, 2000). 

Asrımızın iĢ dünyası iĢletmelerini ziyadesiyle yoğun olan daha fazla kazanma 

hırsı ve yarıĢma hali bünyelerindeki çalıĢanların eğitimlerine ağırlık vermeye 

yönlendirmiĢtir. Ayrı ayrı yerlerde Ģubeleri ve çalıĢanları bulunan firmalar ve 

iĢletmeler de vermek istedikleri eğitimi geleneksel bir sınıf ortamı oluĢturarak 

vermeleri mümkün olmadığından, bu tarz eğitim modelleri yerini yeni eğitim 

modellerine bırakmak zorunda kalmıĢtır. 

Bilgisayar ve internet teknolojilerinin ilerlemesi ile e-öğrenme üst ismiyle bilinen 

yeni öğretim teknikleri ile tanıĢmakta ve kurumların verdiği eğitimlerde hızla 

yayılmaktadır. 

Günümüz öğrenme ortamında birey; bireysel olarak çalıĢmayı sağlayacak 

materyaller (e-kütüphaneler), sanal sınıflar, bilgisayar ve ağ tabanlı eğitimler (CD-

ROM, disket vs.), web tabanlı eğitimler (uydu, internet, intranet vs.) gibi çok çeĢitli 

eğitim metodolojileri aracılığıyla öğrenme imkanına sahip olmaktadır. Bu 

metodolojiler için kullanılan herĢey "e-öğrenme ile  eğitim” araçlarıdır. E-öğrenme, 

teknoloji yardımı ile internet üzerinden yapılan eğitim ve öğretim çalıĢmalarının 
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genel isimdir. Daha genel bakıldığında e-öğrenme, bilgisayar ve internet  

teknolojilerinin kullanılması ile öğrenme faaliyetlerinin çeĢitlendirilmesi, arz 

edilmesi, yönetilmesi, desteklenmesi ve geliĢtirilmesini ifade etmektedir (Yazıcı, 

2004). 

E-öğrenme, klasik sınıf içi eğitimin, yüz yüze olan eğitimin en yararlı özellikleri 

ile teknolojinin birleĢerek öğrenme ve bilgi edinme hızına bir sürat 

kazandırmıĢtır.Ayrıca e-öğrenme ile öğretim materyalleri ile (internet, cd, video…vs) 

senkron ve asenkron öğrenme ile eğitim verilmesine imkan sağlanmıĢtır (Rosenberg, 

2000). 

 Ġnternetin dünyada çok fazla kullanılması ve bununla paralel olarak bilgisayar, 

tablet ve akıllı telefon ..vs adetlerindeki artıĢ interneti e-öğrenme için ideal bir araç 

haline getirmektedir (Wang, 2004). 

E-öğrenme, internet/intranet ya da bir bilgisayar ağı bulunan platform üzerinden 

sunulan web-tabanlı bir eğitim sistemi olarak tanımlanabilmektedir (Korkmaz, 

2014). 

E-öğrenme, eğitim ve öğretimde bilgisayar ve internet teknolojilerini kullanarak 

yapılan eğitimdir.E-öğrenme bilgisayar tabanlı öğrenme, ağ tabanlı öğrenme ve 

mobil öğrenme gibi kavramları da ihtiva eden bir üst kavramdır. 

 

3.2. E-Öğrenme ÇeĢitleri  

 

EĢ zamanlı (senkron) ve ayrı zamanlı (asenkron) olmak üzere iki adet e-öğrenme 

çeĢidi mevcuttur. Genel kabul görmüĢ bu iki çeĢidin birlikte kullanıldığı melez e-

öğrenme uygulamaları da mevcuttur. 

EĢ zamanlı ve ayrı zamanlı eğitim yöntemleri örgütsel açıdan farklı 

gereksinimlere sahiptir. Bu farklar Tablo 3.1.‟de gösterilmiĢtir  
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Tablo 3.1 E-Öğrenme Gereksinim Matrisi 

 

Gereksinimler 

 

EĢ zamanlı 

Öğrenme (Senkron) 

 

Ayrı Zamanlı 

Öğrenme (Asenkron) 

Öğrenenler için yüksek 

seviyede yönlendirme 

ihtiyacı 

 

X 

 

Daha az öğrenme 

motivasyon düzeyi 

 

X 

 

Yüksek internet bağlantı 

maliyeti 

  
X 

Eğitimlerin 

programlanma zorluğu 

  
X 

Sınırlı bilgisayar 

deneyimi 

 

X 

 

KiĢiler arası becerilere 

bağlı içerik 

 

X 

 

 

Kaynak: (Vries, 2005). 

 

3.2.1. Senkron Öğrenme  

 

EĢ zamanlı e-öğrenmede; verilecek olan eğitim hem eğitmenin hemde 

öğrencilerin aynı vakitte aynı sanal bir sınıfta bulunmak suretiyle, interaktif bir 

iletiĢimin geçtiği öğrenme Ģeklidir. EĢ zamanlı öğrenmede etkileĢim canlı, feedback 

alımı son derece hızlı gerçekleĢmektedir (TaĢ, 2012). 

BaĢka bir ifade ile de farklı coğrafyalarda yaĢayan öğrenciler ile öğreticilerin 

aynı esnada internet ve ağ bağlantıları ile elektronik ortamda eğitimin verildiği 

öğrenme metodudur (Eisinger, 2006). 
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EĢ zamanlı öğrenme ; sanal sınıf içi iĢitsel ve görsel konferanslar, ağ 

bağlantısı ile telekominikasyon , çift taraflı ve canlı uydu yayınları gibi yöntemlerle 

gerçekleĢtirilebilir (TaĢ, 2012). 

EĢ zamanlı öğrenme ile;  

 ĠĢitsel ve görsel kaynaklardan yararlanmak, 

 Anında soru-cevap yapabilmek, 

 Anlık test ve sınav yapmak, 

 Birden fazla katılımcı ile iletiĢime geçmek, 

 Çok farklı coğrafyalardan programa katılmak, 

 Müzakere ortamı oluĢturmak mümkündür. 

 

3.2.1.1. Senkron Öğrenme Araçları 

 

Eğitim almak isteyen bireyler eĢ zamanlı öğrenme araçlarından muhtelif 

Ģekillerde istifade etmektedirler. EĢ zamanlı öğrenmenin en yaygın  uygulaması  

“Sohbet Uygulamaları” dır. Katılımcıların  gerçek zamanlı olarak kullandığı bu 

pogramlar ile değiĢik alanlarda eğitim konularını tartıĢıp, fikir teatisinde 

bulunabilmektedirler  

Senkron (EĢ Zamanlı) öğrenme araçları olarak aĢağıdakiler sayılabilir. 

Sanal sınıf;  

Belirli bir mekan ve vakte bağlı kalmaksızın ağ bağlantısı ile ortak bir gaye için 

eĢ zamanlı bir  Ģeklide bir araya gelmiĢ olan, öğrenci ve eğitimcilerden müteĢekkil 

olan ortamdır. 

İşitsel (audio) ve Görsel (video) Konferanslar; 

Katılımcıların aynı anda eğitim almasını sağlayan, ve bu eğitim verilirken istifade 

edilen, internet üzerinden yayınlanan sesli ve ya görsel görüntülü konferanslar ve 

sunumlardır. 

İnternet üzerinden telefon bağlantısı; 

 Katılımcıların ve eğitimcinin internet üzerinde kurulan telefon bağlantısı ile 

gerçekleĢtirdikleri eğitim Ģeklidir 
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3.2.2. Asenkron Öğrenme  

 

Ayrı zamanlı e-öğrenmede;  eğitim için gerekli olan kitap, fasikül..vb kaynaklara 

ve yardımcı ders materyallerine öğrencilerin istedikleri zamanda ulaĢabildikleri 

öğrenme Ģeklidir.  

Ayrı zamanlı e-öğrenmenin tercih edilme sebeplerinin en baĢında maliyet faktörü 

bulunmaktadır. Yapılan araĢtırmalarda, ayrı zamanlı e-öğrenmenin; vakit kaybının 

minimuma inmesiyle geleneksel eğitim metodlarına nazaran maliyeti düĢük olması, 

daha fazla katılımcıya standart bir eğitim verilebilmesi ve bunlar yapılırken iĢ 

yükünün de minimize olması gibi sebeplerle ön plana çıktığı görülmektedir. 

Ayrı zamanlı e-öğrenme ile ; 

 Ġlanlar  yapmak, 

 Ġleti Göndermek, 

 Slayt Hazırlamak 

 Test yapmak, 

 Eğitimci Olmadan Eğitim almak, 

 Zaman Bağlı Kalmadan Eğitim almak, 

 Mekana  Bağlı Kalmadan Eğitim almak mümkündür. 

 

3.2.2.1. Asenkron Öğrenme Araçları 

 

Bireyin Ġnternet ve CD Vasıtasıyla Kurslar Alması: Bireyin öğrenmek istediği 

konulat ve eğitim almak istediği alan ile ilgili internette araĢtırma yaparak ve ya  CD-

ROM vasıtasıyla gerçekleĢtirdiği öğrenme Ģeklidir. 

Videoya Çekilen Eğitimler: Bir sınıf ortamında verilmiĢ olan eğitimi video ile 

kayıt altına alarak arzu edilen vakitte tekrar tekrar izlenmesine imkan veren öğrenme 

Ģeklidir. 

İşitsel / görsel olarak web üzerinde yapılan sunumlar: Web üzerinde kayıtlı 

olan sunumların kullanıcıların ihtiyaç duydukları anda ulaĢması ile yürütülen 

öğrenme Ģeklidir. 

Online Tartışma Grupları: Ġnternet ortamında yaratılan tartıĢma grupları ile 

herhangi bir konuda fikir beyan etme, soru sorma ve dosya paylaĢma yöntemleri ile 
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gerçekleĢtiren öğrenme Ģeklidir. Bu tartıĢma verileri daha ileri dönemlerde 

kullanılmak üzere arĢivlenebilir. 

 

3.3. E-Öğrenme Uygulamalarının Özellikleri 

 

E-öğrenme ile eğitim sistemi ile klasik eğitim sistemi arasında birtakım 

farklılıklar vardır. E-öğrenme ile eğitimde uygulamaların, verilen eğitimin, sanal 

sınıfların kısaca e-öğrenme araçlarının desteklenmesi yönünden kendine has birçok 

özelliğe sahiptir. 

Bu özellikler, aĢağıda özetlenmiĢtir (http:www.tbb.org.tr, 2006). 

 E-öğrenme; bilgisayar ve teknolojik bir alt yapıya dayanan bir eğitim 

sistemidir. Bu sebeple kendi kendine öğrenme (selfdirected) 

gerçekleĢtirmeye imkan sunar. Böylelikle eğitim alan kiĢilerin 

kendilerine yön çizmelerini sağlar. 

 E-öğrenme; eğitim almak isteyen bireylerin eğitim için planladıkları 

süreyi kontrol altında tutmalarına, gereğinden fazla vakit harcamalarına 

mani olarak süreç takibi fırsatı verir.   

 E-öğrenme; bireysel ve kollektif eğitim için de ideal bir sistemdir. Tek 

bir katılımcı istediği yer ve zamanda e-öğrenem modülüne girebilirken, 

bir grup katılmcı da aynı Ģartlarda modüle bağlanabilmektedir. 

 E-öğrenmede eğitim interaktiftir. Eğitime katılanlar öğrenim boyunca 

alması gereken bilgileri sunumlar, simülasyonlar, algoritmalar ..vs 

Ģeklinde almaktadırlar.  

 Katılımcının arzu ettiği, verdiği cevaplar ve ilerlemek istediği Ģekilde bir 

eğitim süreci bulunmaktadır.  

Özetle e-öğrenme klasik ders ve eğitim kitap, test ve ders materyellerinn internet 

ve ağ bağlantıları ile sunulduğu bir sistemdir. E-öğrenme araçları, eĢ zamanlı ve ayrı 

zamanlı olarak ulaĢılabiĢmekte olup küresel düzeyde bir bağlantıyı mümkün 

kılmaktadır. 
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3.3.1. E-Öğrenme ile Eğitimin Tercih Edilme Sebepleri 

 

Bilgisayar ve internet teknolojilerindeki yaygın değimim ve geliĢim, bilgi 

miktarının fazlalığı gibi nedenlerle ihtiyaç duyduğu esnada bilgiye ulaĢmak isteyen 

bir nesil oluĢmuĢtur. “Y ve ya Z nesli, kuĢağı, internet ve teknoloji nesli” Ģeklinde 

ifade edilen bilgisayar, tablet ve internet gibi dijital materyaller ile yetiĢen bu neslin 

klasik öğrenmenin dıĢında bir öğrenme metodunu tercih ettiği ve ya en azından böyle 

bir beklentisi olduğu görülmektedir (Feiertag ve Berge, 2008). 

Bu nesil ve ya kuĢak yüksek tempolu bir hayat yaĢadıkları için bilgi sahibi olmak 

istediği konulara ve ya öğrenmek istediği soruların cevap ve çözümlerine hemen o 

anda sahip olmak istemektedirler. Bilgiyi elde tutmak yerine gerek duyduğu zamn 

ulaĢmayı tercih eden bu nesil problem tabanlı bir öğrenime meyyal olup, geleneksel 

eğitime; yani sınıfta, öğretmen odaklı, belirli bir disiplin altında, tek taraflı eğitim 

yerine münazara ve bilgi alıĢveriĢine imkan veren interaktif bir öğrenme ortamı 

beklentisi içindedirler (Feiertag  ve Berge, 2008). 

Yukarıda bahsedilen sebeplerden dolayı bu yeni neslin öğrenme tercihleri, iĢ 

dünyasının verdiği eğitimlerde yeni öğrenme ve öğretme metodlarına rağbet olmuĢ, 

böylelikle e-öğrenme ile eğitim yaygınlaĢmıĢtır (TaĢ, 2012). 

Birbirleri ile rekabet içinde olan firmalar, Ģirketler..vs için en mühim Ģartın 

kaliteli iĢ gücü olduğu bilinmektedir. ĠĢ arkadaĢlarını, elemanlarını iyi yetiĢtirmek 

için onlara hızlı bir Ģekilde eğitim verebilmek için yeni arayıĢlara giren kurumlar e-

öğrenme ile eğitim yeni bir metod olarak benimsemiĢlerdir (Hamid, 2002). 

 Bilgisayar ve internet teknolojilerinin geliĢmesi, bu alandaki uygulamaların 

eğitim ve öğretimde yaygın olarak kullanılması e-öğrenme ile eğitimin önemini 

günbegün arttırmıĢtır. Bireylerin ve kurumların e-öğrenme ile eğitime rağbet 

etmelerinin sebeplerinden birisi de, aynı esna da çok farklı mahallerde yaĢayan 

kiĢilere aynı eğitimin verebilebiliyor olmasıdır. 

Fiziki olarak bir araya getirilme durumu zor olan hususiyetle kurumsal ve 

Ģubeleri olan iĢletmelerin vermek istedikleri  eğitimler için e-öğrenme  fevkalade bir 

kolaylık sağlamaktadır (TaĢ, 2012). 
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Tablo 3.2 e-Öğrenme Tercihini Etkileyen Faktörler  

 
Eğitilecek Personel 

Sayısı 

e-Öğrenme; geniĢ kitlelerin etkin bir biçimde eğitilmesini 

sağlar. Çok fazla sayıda çalıĢanını, değiĢik konularda eğitme ihtiyacı 

duyan Ģirketler, e-öğrenme yatırımlarından fayda sağlamaktadırlar. 

 

Coğrafi Dağılım 

e-Öğrenme; Ģirketlerin çok farklı coğrafi bölgelere dağılmıĢ 

bulunan çalıĢanlarını eğitmesini kolaylaĢtırır. 

 

DeğiĢimin Hızı 

e-Öğrenme uygulamaları değer zincirinin her aĢamasında 

kullanılarak maliyetler düĢürülebilir, müĢteri ve tedarikçilerin 

katılımı sağlanabilir. 

MüĢteri ve 

Tedarikçilerin 

Eğitim Ġhtiyaçları 

e-Öğrenme uygulamaları değer zincirinin her aĢamasında 

kullanılarak maliyetler düĢürülebilir, müĢteri ve tedarikçilerin 

katılımı sağlanabilir. 

 

Kaynak: (Nemli 2004). 

 

E-öğrenme kavramının iĢletme ortamında geliĢmesine olanak tanıyan faktörleri 

“talep kaynaklı” ve “arz kaynaklı” faktörler  olarak iki temel baĢlıkta 

değerlendirebiliriz. Talep kaynaklı unsurlar; bilginin ve eğitimin güncellenmesi, 

ihtiyaç halinde eğitime eriĢim, global ölçekteki iĢgücünün eğitim masraflarını daha 

az bir bütçe ile sağlanması ve hayat boyu öğrenim için sunduğu esneklik sayılabilir. 

Arz kaynaklı unsurlar ise; gerek ev gerek çalıĢma ortamında internet eriĢimi 

kolaylığı, alınmak istenilen eğitimde çeĢitlilik ve seçme imkanı e-öğrenme ile eğitim 

teĢvik edici hale gelmektedir (Urdan ve Weggen, 2000). 

Yapılan araĢtırmalardan  e-öğrenme ile eğitime olan rağbet düzeyinin  Ģirket 

büyüklüğü ile paralellik gösterdiği anlaĢılmaktadır. 2000 yılında yayınlanan 

LearnFrame Raporu‟na göre; 10.000‟den daha fazla çalıĢanı olan Ģirketlerin %38‟i e-

öğrenme ile eğitimi tercih ederken, çalıĢan sayısı azaldıkça bu yüzdenin de azaldığı 

görülmektedir. Bu konudaki veriler Tablo 3.3.‟de yer almaktadır  
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Tablo 3.3 e-Öğrenme-ġirket Büyüklüğü ĠliĢkisi 

 

 

ÇalıĢan Sayısı 

 

e-Öğrenme Kullanan 

ġirket Yüzdesi 

10.000 ve daha fazla %38 

9.999 – 2.500 kiĢi %31 

2.449 – 1.000 kiĢi %28 

1.000 kiĢiden az %24 

 

Kaynak: (LearnFrame, 2000). 

 

Özellikle eğitim maliyetlerinin düĢük olması, daha kısa sürede eğitim imkanı, 

teftiĢ edilebilirlik gibi özellikleri, e-öğrenme ile eğitimi kiĢiler ve iĢletmeler 

tarafından daha çok tercih edilir duruma getirmektedir. Her yaĢ grubundan çalıĢan 

kiĢilerin e-öğrenmeye gösterdikleri ilgi, e-öğrenme teknoloji ve içeriklerinin 

kullanımının gelecekte daha da yaygınlaĢacağına iĢaret etmektedir  

 

3.3.2. E-Öğrenme ile Eğitimde BaĢarı Unsurları 

 

Her eğitim metodunda, sisteminde hatalar, baĢarısız olma durumu gibi olağan 

haller e-öğrenme ile eğitim metodu içinde geçerlidir. E-öğrenme ile eğitimin bireysel 

ve kurumsal olarak beklentilere cevap veremeyen birçok uygulaması vardır. Bu 

baĢarısızlıkların odak noktası teknolojiye çok fazla ön plana çıkarmaktır. E-Öğrenme 

ilĢe eğitim internet üzerinden sağlanmaktadır. Bu sayede verilen eğitimlerin 

güncellenmesi, farklı yerlerden eğitime katılım imkanı sağlanmıĢ olur.Ancak e-

öğrenme ile eğitim teknolojik alt yapı sağlanması ile netice alınabilecek bir süreç 

değildir. Bu eğitim için teknolojiye odaklanıp diğer etkenleri göz ardı etmek 

eğitimden alınabilecek muvaffakiyete mani olabilmektedir (Rosenberg, 2000). 

KiĢiler ve iĢletmeler e-öğrenme ile eğitimin sadece bir “teknoloji” uygulaması 

olmadığına dikkat etmeli, bununla beraber baĢarılı olabilmek için gerekli olan 

liderlik, eğitim kültürü oluĢturma, bireysel iletiĢim ve değiĢim takibi gibi 

organizasyonel gereksinimleri de sağlamalılar (Bahar, 2002). 

ĠĢletmelerin vermek istediği e-öğrenme ile eğitim için eğitime destek olacak 

Ģekilde bir eğitim kültürü sağlanmalıdır.Bunun için gerekli olan faktörler; ĠĢletme 
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idaresinin tamamının destek vermesi, iĢletme içerisinde etkili bir iletiĢim dili olması 

ve bu eğitim boyunca değiĢim ve geliĢim için e-öğrenmeye ne kadar hazır 

olunduğunun belirlenmesidir (Bahar, 2002). 

E-öğrenme ile eğitimin üç temel bileĢeni vardır. Bunlar; organizasyonel 

değiĢim, eğitimin içeriği ve teknolojik alt yapıdır. Organizasyonel değiĢim; kurumda 

uygulanacak yeni eğitim yönteminin, kurumda kullanılmakta olan eğitim 

stratejileriyle uyumu ve çalıĢanların bu yeni yönteme alıĢması konularını kapsar. 

Eğitim içeriği; ilgi çekici öğrenme ürünlerinin geliĢtirilmesini ifade etmektedir. 

Teknoloji ise öğrenmenin yönetilmesi ve eğitim içeriğinin dağıtılması için gerekli 

olan yazılım ve donanım bileĢenlerini kapsar (BaĢaran, 2002). 

E-öğrenme ile eğitimde baĢarı için diğer önemli bir unsurda katılımcılara 

verilen motivasyondur. Yapılan çalıĢmalarda; personelin öğrenme yönünde motive 

edilmesinin ve öğrenme süreçlerinin takibinin, eğitimlerin tamamlanma oranını 

arttırdığını göstermektedir. Ayrıca katılımcılara verilecek ödüller, eğitim aldıklarına 

dair belgeler, prim..vs gibi uygulamalar motivasyonu destekleyen unsurlardandır. 

Bunlara ilaveten e-Öğrenme ile eğitimlere idari kadronunda iĢtirak etmesi bu 

eğitimin içselleĢtirilmesi ve daha rantable Ģekilde neticelenmesine yardımcı 

olmaktadır (BaĢaran, 2002). 

E-Öğrenme uygulamalarının baĢarılı olabilmesi; 

 Eğitime iĢtirakin hat safhada olması, 

 ġahsi ve kurumsal geliĢime inancın olması, 

 Eğitim için para kaynağı ayrılması, 

 Kollektif bir yaklaĢım, 

 Eğitim sürecinin yönetilmesi gibi örgütsel faktörlere bağlıdır (Erdal, 2004). 

 

BaĢarılı bir e-öğrenme altyapısı da (Steed, 1999); 

 Eğitimin müfredatı kaliteli ve etkin olmalıdır.. 

 Eğitim materyallerine kolaylıkla ulaĢılmalıdır. 

 Katılımcıların mevcut bilgi, beceri ve tutumlarını  geliĢtirmelidir. 

 Verilen eğitimin ne ölçüde olduğu ve gelinen seviye  ölçülebilir olmalıdır. 

 Eğitimciler  alanında  uzman kiĢiler olmalıdır. 

 Katılımcılara, on-line iletiĢim  imkanı sağlamalıdır. 
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3.3.3. E-Öğrenme ile Eğitimin Avantajları 

 

E-öğrenme ile eğitim metodu, geleneksel eğitim sisteminden bazı farklılıklara 

sahiptir.geleneksel eğitim sisteminde öğretmen ve ya eğitici odak noktası iken e-

öğrenme ile eğitimde öğrenci ve ya katılımcı odak noktasıdır. E-öğrenme ile eğitim 

geleneksel eğitim sisteminin iyi yanlarınıda bünyesinde barındırmakta, eksik 

yanlarını ve ya bulunmayan özellikleride (bilgisayar ve internet alt yapılı 

materyaller..gibi) yapısında bulundurmaktadır (Yeoh, 2006). 

 E-öğrenme ile eğitimde görselller, grafikler, slaytlar, sümülasyonlar 

kullanılarak daha etkin ve kalıcı bir öğrenme sağlanabilmektedir. Yapılan 

araĢtırmalarda görülmüĢtür ki öğrenilen yeni bir bilginin akılda kalma oranı bilginin 

nasıl edinildiğine göre farklılık göstermektedir. Örneğin; okuyarak akılda kalma 

oranı %10, dinleyerek %20, görerek %30, dinleyerek ve görerek %50 olduğu 

görülmüĢtür. Görsel ve iĢitsel öğelerin yanında materyalle etkileĢime girdikleri 

zaman akılda kalıcılık oranı %75'e çıkmaktadır. Bilgisayar ve internet alt yapılı 

eğitimde eğitimde akılda kalma oranı klasik eğitim denilen yani sınıf içi eğitime göre  

%25 daha fazladır. 

Geleneksel (sınıf içi) eğitimde eğitim verilmeye baĢladıktan 30 dakika sonra 

öğrenciler anlatılanların sadece %60 „ını hatırlayabildiklerini göstermiĢtir. Üç hafta 

sonunda ise sadece %15'ini hatırlayabildikleri ortaya çıkmıĢtır. e-Öğrenme 

yönteminde ise kiĢiler bir konuyu unuttuklarında veya tekrar bilgi almak 

istediklerinde aynı eğitimi defalarca takip edebileceklerdir. 

  Ayrıca eğitim süresinde %50‟lere varan düĢüĢler gözlemlenmektedir. Bu 

durum, çalıĢanların iĢ ortamlarından uzakta kalma süresini kısaltmaktadır. Her 

bireyin anlama ve kavrama hızı aynı olmadığı için e-öğrenmede herkes kendi hızında 

ve kendini daha rahat ve hazır hissettiği bir anda, istediği mekan ve vakitte konuları 

öğrenebilir (Duran vd., 2006). 

 Aynı anda birçok öğrencinin katılabildiği bir sistem olan e-öğrenme ile 

eğitimde eğiticilerden kaynaklanan farklılıklarda en aza inmekte, nitelikli ve alanında 

uzman olan eğitimcilerden daha fazla kiĢi istifade edebilmekte olup standart bir 

eğitim imkanı almak mümkündür (Yazıcı, 2004). 

Katılımcının faal bir Ģeklide eğitim aldığının farkında olması, konuyu öğrenip 

öğrenmediğine dair aldığı anında geribildirim alabilmesi, eğitimin süresi, hangi 
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konuyu ne zaman ve nerede öğreneceğine kiĢin kendi karar vermesi, kapasitesine 

göre konuya eğilmesine imkan vermesi alınan eğitimin kalitesinde ve öğrencinin 

motivasyonunda bir artıĢ sağlamaktadır (Yazıcı, 2004). 

E-ögrenme ile eğitim, eğitim maliyetlerinin azaltılmasında avantajı 

sağlamaktadır. Yapılan çalıĢmalar kurumların, e-öğrenme ile maliyetlerinde % 30-% 

70 arasında bir kaynak tasarrufu yapabildiklerini göstermektedir (Korkmaz, 2014). 

Günümüzde hemen hemen tüm bilgisayarlarda modem ve ücretsiz bir tarayıcı 

(browser) bulunmaktadır. Bu durum, sistem kurulumunu göreceli olarak 

düĢürmektedir (Kruse, 2004).  

Özetle e-öğrenme ile eğitimin sunduğu avantajları Ģu Ģekilde sıralayabiliriz ( 

Baraz ve Turhan, 2010). 

 Herkes kapasitesine istediği konu derinliğinde eğitim alabilir. 

 Eğitim için harcanılan yol, yemek..vs gibi tali masraflar azaltılabilir. 

 KiĢilerin eğitim için iĢ dünyasından daha az ayrı kalmasını sağlar 

 Bilgiye ihtiyaç hissedildiği vakit anında ulaĢma imkanı verir. 

 Ġstenilen vakit ve mekanda bilgiye eriĢilebilir. 

 Edinilen bilgilerin daha uzun süreli kalıcı olmasını sağlar. Daha hızlı icraate 

geçirilmesine yardımcı olur. 

 Hem teorik, hem de pratik imkanı verir.  

 Ġnteraktif bir eğitim olduğu için katılĢımcılar arası iletiĢimi kuvvetlendirir.  

 Bilgi paylaĢımını sağlar. 

 Eğitimin ve  materyallerinin güncellenmesini mümkün kılar. 

 Ağ bağlantısı üzerinden çeĢitli  iĢitsel ve görsel uygulamalar ile eğitimi zevkli 

hale getirir. 

 Öğrenmeye olan rağbet ve ilgiyi artırır. 

 Katılımcıları hızlı bir Ģekilde müsbet manada değiĢtirip geliĢtirdiği için iĢ 

dünyasının beklentilerine cevap verir. 
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3.3.4. E-Öğrenme ile Eğitimin Dezavantajları 

 

E-Öğrenme ile eğitimin dezavantajları arasında genel olarak; ekonomik 

sebepler, teknik altyapı problemleri(yazılım,donanım gibi), uzman yetersizliği, 

toplumun bu yönde bilinçlendirilmemiĢ olması, bilgisayar ve teknoloji 

okuryazarlığındaki düĢüĢ gibi birçok faktör sayılmaktadır (GökdaĢ ve Kayri, 2006). 

E-öğrenme ile eğitim materyalleri ve bu materyallerinin geliĢtirilmesi yüksek 

maliyetlere yol açabilir. Özellikle içeriğin resimler, videolar, animasyonlar vb. 

kullanılarak zenginleĢtirilmesinin maliyeti yüksek olabilir (Korkmaz, 2014). 

E-Öğrenme uygulamaları zaman zaman çeĢitli nedenlere bağlı olarak, iĢletme 

içerisinde bir dirençle karĢılaĢıp baĢarısızlıkla sonuçlanabilir.Bu direncin 

oluĢmasında katılımcıların bilgisayar ve internet uygulamalarına alıĢmıĢ 

olmamasının etkili olduğu görülmektedir. ÇalıĢanların direnç gösterme 

nedenlerinden biri de yüzyüze iletiĢim eksikliğidir. E-öğrenme eğitimlerine katılan 

kiĢiler sınıf eğitimleri ile karĢılaĢtırıldığında kendilerini yalıtılmıĢ ve yalnız 

hissedebilir ve bu durum motivasyonun düĢmesine neden olabilir (Nemli, 2004). 

Forrester Analyst Grup tarafından yapılan bir araĢtırmada e-öğrenmenin 

önündeki engeller (Seth, 2003). 

 EtkileĢim eksikliği (%56), 

 Kültürel direnç (%41), 

 Bant geniĢliği (%36), 

 Yatırımların geri dönüĢündeki ölçümleme ve sıkıntılar (%8), 

 Tarayıcı problemleri (%5), 

 Güvenlik duvarları (%3), 

 Standartların olmayıĢı (%3) olarak sıralanmıĢtır. 

 
E-öğrenme ile eğitimin  dezavantajları Ģu Ģekilde sıralanabilir (Özdil ve Çelik, 

2006), (OdabaĢ, 2003). 

 

 Ders materyallerinin iyileĢtirilmesi maliyetlerinin yüksek oluĢu, 

 Fiziksel iletiĢime imkan vermemesi, 

 Labaratuar ortamında olması gerek uygulamalarda e-öğrenme metodu ile 

zorluk yaĢanması, 
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 Teknolojik ve eğitmen desteğine ihtiyaç duyulması, 

 Teknik arızaların bazen çok fazla zaman alması, 

 Katılımcılar için sosyal ortam oluĢturamaması, 

 Beceri ve tutum yönelik kazanımlarda etkin olmaması, 

 

3.4. E-Öğrenmenin Tarihsel GeliĢimi 

 

Dünyada ilk uzaktan eğitim uygulamasının “mektup” yöntemiyle, Isaac 

Pitman tarafından baĢlatıldığı kabul edilmektedir. Pitman mektupla stenografi eğitimi 

vermiĢtir. Almanya‟da 1856 yılında Charles Toussaint ve Gustav Langenscheid 

tarafından kurulan ve Langenscheid adıyla öğretim malzemeleri yayınlayan 

Langenscheid Dil Okulu, ilk örgütlü uzaktan eğitim hizmeti olarak kabul 

edilmektedir. 1870‟li yıllarda Illinois Wesleyan Üniversitesi lisans ve yüksek lisans 

alanlarında baĢarılı bir evde öğrenim programı baĢlatmıĢtır. 1914 yılında çıkarılan bir 

yasa ile ABD‟de uzaktan eğitimin yaygınlaĢtırılması geliĢtirilmiĢtir (Yalçınkaya, 

2006). 

Yıllara göre uzaktan eğitim uygulamaları aĢağıda gösterilmiĢtir. 

 

Yıllara Göre Uzaktan Eğitim Uygulamaları (Demircan, 2006). 

 

 1837  Ġngiliz eğitimci Sir Isaac Pitman postayla stenografi öğretmiĢtir. 

 1852  KardeĢi Benn Pitman onun yöntemini 1852‟de A.B.D.‟ne tanıtmıĢtır. 

 1870  Illinois Wesleyan Üniversitesi baĢarılı bir evde öğrenim programı 

baĢlatmıĢtır. 

 1882  William Rainey Harper Chautauqua, New York‟ta bir mektupla 

öğrenim programı geliĢtirmiĢtir. 

 1883  New York Ithaca‟da bir “Mektupla Öğretim Üniversitesi” kurulmuĢtur. 

 1915  Madison, okullarının mektupla öğrenim kurslarını yönetmek için 

Wisconsin‟de ulusal yüksek öğrenim birliğini (NUCEA) kurdu. 

 1926  Federal programlarının en büyüğü ABD Air Force Extension Course 

Instutite‟dür. 450 binden fazla öğrenciye 400‟den fazla mesleki, akademik ve 

genel kurs vermekteler. 
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 1934  Radyo, uzaktan eğitimde kullanılmıĢ ve TV üzerinden eğitim 

çalıĢmaları baĢlatılmıĢtır. Bu çalıĢmalar 1963 ‟te tamamlanmıĢtır. 

 1969  The British Open University kurulmuĢtur. 

 1978  Ġlk Bulletin Board System (Bülten Panoları) kuruldu. 

 1982  The National University, 40 enstitü arasında bir telekonferans ağı 

kullanıldı. 

 1985  National Technological University, uydu üzerinden akredite edilmiĢ 

sürekli eğitim kursları açtı. 

 1989  Phoenix University tarafından, bilgisayar kullanılarak açılacak ilk on-

line programlar teklif edildi. 

 1991  Tim Bemers Lee, www‟i geliĢtirdi. 

 1999  A.B.D. Eğitim Bakanlığı, uzaktan eğitim demo programını 2. kademe 

pilot okul üzerinde baĢlattı. 

 

3.4.1. Türkiye’de E-Öğrenme 

 

Ülkemizde e-öğrenme uygulamalarının 2000‟li yılların baĢından itibaren geliĢme 

gösterdiği görülmektedir. Özellikle uluslararası ortaklar ile çalıĢan iĢletmelerde ve 

biliĢim sektörü gibi eğitimin büyük önem kazandığı sektörlerde bu uygulamalardan 

sıkça yararlanıldığı görülmektedir. 

Türkiye‟deki ilk e-öğrenme örneği 1999 yılında baĢlatılan Turkcell Sanal 

Sınıf uygulamasıdır. Bu projede sanal sınıf ve ayrı zamanlı  e-öğrenme modeli 

birlikte uygulanmıĢtır. Proje Ģu anda Turkcell LearnLand adı ile Turkcell ve grup 

Ģirket çalıĢanlarına hizmet sunmaya devam etmekte, onlarca farklı konuda e-öğrenme 

içeriği sunmaktadır (BaltaĢ, 2009). 

Aynı yıl içinde ilk adımları atılan bir diğer e-öğrenme uygulaması ise, Garanti 

Bankası ve DoğuĢ Grubu Ģirketlerine e-öğrenme içerikleri sunan Humanitas Sanal 

Eğitim Merkezi olmuĢtur. Türkiye‟de ilk eğitim yönetim sistemi yazılımı uygulaması 

içeren e-öğrenme projesi olarak, on binlerce adam x saat e-öğrenme uygulaması ile 

en kapsamlı proje olmuĢtur. Halen Garanti Sanal Eğitim adıyla hizmet sunmaktadır 

(BaltaĢ, 2009). 

Ülkemizde e-öğrenme için ilk yatırım yapan Ģirketlerden biri de Koç 

Bryce‟dır.ġirketin eğitimine katılanlar senkron sistemle eğitimciyi canlı olarak 
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ekranda görerek kameraları varsa aynı anda eğitimciyle iletiĢim kurabilmektedir. 

Kendisi için hazırlanan bilgilere web üzerinden ulaĢan katılımcı, sorularını da 

eğitimciye aynı yoldan iletebilmektedir (TaĢkın, 2001). 

 

 

ġekil 3.2 Koç Holding Sanal Kampus 

(Kaynak: http://www.kocbryce.com.tr, 2006) 

 

 

ġekil 3.3 Koç Bryce Sanal Kampus 

(Kaynak: http://www.kocbryce.com.tr, 2006) 

 

Ülkemizde de 2000‟li yıllardan itibaren internetin tabana hızlı ve güçlü bir 

Ģekilde yayılması ve toplumdaki bilgisayar okur-yazar oranındaki artıĢ ile birlikte e-

öğrenme de kullanılmaya baĢlanmıĢtır. Ülkemizde 85 üniversitede açık öğretim ve 

uzaktan eğitim programı uygulanmaktadır. Bu programlar kapsamında 1.5 milyon e-
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öğrenme kullanıcısı online eğitim almaktadır. Ülkemizde e-öğrenme pazarı hızla 

büyümektedir. Genç nüfusumuz sayesinde de Türkiye‟nin, e-öğrenme konusunda 

büyük bir potansiyeli   bulunmaktadır. 

 

3.4.2. Dünyada E-Öğrenme 

 

E- öğrenmeye küresel ölçekte bakıldığında 1998 yılında kullanılmaya baĢladığını 

görmekteyiz. E-öğrenme pazarının % 70‟i   ABD ve Avrupa ülkeleri elinde olduğu 

görülmektedir. 

ABD‟de bulunan eğitim kurumlarının  % 80‟ine yakını e-öğrenme ile eğitimi  

kullanırken Japonya, Çin gibi Asya ülkerinde de ciddi bir yaygınlaĢma olduğu 

gözlemlenmiĢtir. Vietnam ve Malezya e- öğrenme çalıĢmları ve materyalleri 

konsusunda  en hızlı büyüyen pazarlardır. Dünyada e-öğrenme pazarının hacminin 

2015 yılında 107 milyar dolar  olduğu; 2018 yılında 169 milyar dolar olduğu, 2019 

yılına gelindiğinde ise tüm üniversite öğrencilerinin % 50‟sinin online eğitim alması 

öngörülmektedir (Forman, 2002). 

IDC (International Data Corporation)‟nin raporuna göre, ABD‟de e-ögrenme 

pazarına 2002 yılında 2.2 milyar $ yatırım yapılmıstır. Ayrıca, ABD‟de orta öğretim 

ve yükseköğretim seviyesinde eğitim veren kurumların e-öğrenme ile eğitim devam 

etme konusunda yaygınlaĢma olduğu dikkat çekmektedir.Okulların uzaktan eğitim 

programlara devan edebilme imkanı sunmaktadır (Forman, 2002). 

Peterson‟un Kolej Kılavuzu‟ndaki kolejlerden 93 tanesi, 1993 yılında online 

egitim sunarken, 1997‟de online egitim sunan kolej sayısı 800‟e ulasmıstır (Pituch  

ve Yao-kuei, 2004). Diger yandan, ABD‟deki trend, 1998 yılında % 31 olan 

elektronik ögrenme oranının, 2007 yılında % 90‟a ulaĢtığını göstermektedir (Forman 

, 2002). 
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4. DEĞĠġKENLER ARASI ĠLĠġKĠLER 

 

Bu bölümde kendine güven, bilgisayara karĢı olumsuz tutum ve bilgisayar 

endiĢesinin e-öğrenme ile eğitime devam etme niyetine olan etkileri ele alınmıĢtır. 

 

4.1. Kendine Güven’in, E-Öğrenme ile Eğitime Devam 

Etme Niyeti Arasındaki ĠliĢki 

 

Bilgisayarlar ve internet teknolojileri ile eğitim-öğretim verilmesi ile ilgili ulusal 

literatür incelendiğinde ise çalıĢmaların oldukça az ve yetersiz olduğu görülmketedir. 

Yapılan ilk çalıĢmaların  bilgisayar tutum ölçeği geliĢtirme (Bozdoğan & Uzoğlu, 

2012), tablet bilgisayarlar hakkında fen ve teknoloji öğretmen ve öğretmen 

adaylarının düĢüncelerini tespit edilmesine dair araĢtırmalar (Uzoğlu & Bozdoğan, 

2012; DaĢdemir, Uzoğlu, Cengiz & Bozdoğan, 2012) olduğu görülmektedir. Ülke 

bazındaki bu araĢtırmalardan sonra ise tablet, bilgisayar ve ineternet  takviyeli  fen ve 

teknoloji dersine yönelik öğrenci velilerinin tutumlarını belirlemeye (Balcı ve Kenar, 

2013) yönelik çalıĢma yapılmıĢtır.  

Bilgisayar ve internet teknolojilerinin kullanımına ihtiyacın hat safhada olduğu 

21. Yüzyılda bu teknolojik materyelleri kullanabilmenin maddi ve manevi 

maliyetlerine de katlanmak gerekmektedir. Özellikle manevi maliyeti olarak ifade 

etmeye çalıĢtığımız kısmına her birey için farklılık arz etmektedir. Çünkü her bireyin 

bilgisayar ve internet teknolojilerine ve bunlar ile alakalı materyallere bakıĢ açısı, 

kullanımını öğrenebilme hızı aynı değildir. Kısaca bilgisayar ve ya internet 

okuryazarlığı diye tanımlanan  bu durum bazen kiĢileri zor bir duruma 

sokabilmektedir.  

Bazı insanlar bunları kullanırken sıkılmakta, hatta ihtiyacı olacağı 

düĢüncesinden bile rahatsızlık duyduğu yapılan çalıĢmalarda görülmektedir. 

Bilgisyar ve internet teknolojilerine karĢı oluĢan bu durum literatürde bilgisayar 

fobisi, bilgisayar kaygısı, internet okuryazarı olmama gibi çok farklı Ģekillerde ifade 

edilmektedir. Bu duygunun oluĢmasının alt yapısında; bilgisayara zarar vermek 

korkusu ile temasdan dahi kaçınmak, bilgisayar kullanımı daha iyi olan kiĢilerden 

çekinmek, mahcup olma duygusu, baĢarısız olmaktan korkmak gibi birçok sebep 
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bulunmaktadır. Bütün bu sayılan sebepleri içine alacak Ģekilde ortak bir ifade olarak 

bilgisar ve internet kullanımında kendine güvensizlik kavramı karĢımıza çıkmaktadır. 

Bilgisayar ve internet teknolojileri ve materyalleri e-öğrenme ile eğitimin 

temelini teĢkil etmektedirler. E-öğrenme ile eğitim yapabilmek için belirli bir 

seviyede internet okuryazarı olmak bu hususta bireyin kendine güven duyması 

gerekmektedir. E-öğrenme ile eğitimde internet ve ağ bağlantıları ile sisteme 

girilebildiği, eğitmenin uzaktan anlatım yapması, ödev ve çalıĢmaların bilgisayarda 

hazırlanarak gönderilmesi, eğitim takip sürecinin bilgisayar ve internet ile yapılması 

dolayısıyla e- öğrenme ile eğitim alacak olan kiĢilerin bu hususta kendine güveninin 

bulunması en önemli Ģarttır. Tablet, bilgisayarlar ile yapılan eğitimlerin öğrencilerin 

derse olan ilgilerini artırdığını, bu Ģeklide verilen sanal eğitim motivasyonun 

sağlandığı, verilen eğitimde öğreticiye  kolaylık sunduğunu göstermiĢtir (Derting & 

Cox, 2008). 

Türk (2012)  tarafından 93 öğretmen ile yapılan çalıĢmada öğretmenlerin ders 

anlatırken bilgisayar ve internet teknlojilerini ne denli kullandıkları araĢtırılmıĢtır. 

Öğretmenlere ders anlatımında  bilgisayarı ne sebeple kullandıkları, hangi 

programları kullandıkları, kullandıkları bu teknolojinin kaynağının ne olduğu ve bu 

teknolojileri kullanırken yardım alıp almadıkları, bu Ģekilde ders anlatımında 

kendilerine güvenip güvenmedikleri sorulmuĢtur. AraĢtırma sonucunda yapılan 

analizlere göre öğretmenlerin %65.59‟u derslerinde bilgisyar ve internet tabanlı 

teknoloji kullanma konusunda kendilerini güvenirken, %34.4‟ü güvenmemektedir. 

Kendine güven duymayanların da ileri sürdükleri sebepelere baktığımızda  %71.88‟i 

ise “okullardaki tekenolojik yetersizlikleri”, %9.38‟i ise “ders süresinin azlığı”, 

%12.5‟i ise “bilgisayar ve internet okuryazarlığı konusunda yetersizlik” olarak 

görülmektedir.  

Forssell (2011) tarafından yapılan çalıĢmada öğretmenlerin bilgisayar ve internet 

teknolojilerini kullanımına özgü kendilerine olan güvenleri ile öğrencilere yönelik 

teknoloji kullanımına dair özgüvenleri ve teknoloji ile uyumu arasındaki iliĢki 

incelenmiĢtir. ÇalıĢma anket metodu ile bilgisayar sertifikası bulunan 307 öğretmen 

ile yapılmıĢtır. Hazırlanan ankette öğretmenlerin okulda ne sıklıkda bilgisayar 

kullandıkları, özel hayatlarında ne sıklıkda bilgisayar kullandıkları, okullarındaki 

teknolojik yeterliliğe ve eğitim-öğretime katkı sunacak online kaynaklara iliĢkin 

sorular bulunmaktadır. AraĢtırma sonucuna göre öğretmenlerin bilgisayar ve internet 

teknolojilerindeki yenilik ve değiĢimlere karĢı gösterdikleri uyum ve baĢarı ile bu 
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teknolojilerin eğitim-öğretim için kullanmalarındaki uyum ve baĢarının aynı 

derecede olmadığı gözlemlenmektedir. Ayrıca teknoloji entegrasyonuna iliĢkin 

kendilerine güvenin öğrencilerin sınıfta bilgisayar kullanımı ile de alakalı olduğu 

neticesine varılmıĢtır. YaĢ, kıdem, cinsiyet, sınıf düzeyleri, konu alanları ve öğrenci 

popülasyonları açısından anlamlı bir fark bulunamamıĢtır. ÇalıĢmada elde edilen 

bulgulara göre eğitimcilerin teknoloji kullanımına dair kendilerine olan güvenlerinin 

arttırılması ile eğitim ve öğretimde de teknoloji entegrasyonuna pozitif bir etki 

yapacağı ifade edilmiĢtir. 

Anlatılan bu durumlarda zafiyet gösteren, kenini ifade edemeyen kısaca kendine 

güven duyamayan bireylerin e-öğrenme ile eğitim almaları, alsalar dahi bu eğitime 

devam etmeleri, neticede de eğitim sürecinin baĢarılı bir Ģekilde sona ermesi 

mümkün olmamaktadır. Ġster istemez bireyde bir süre sonra bıkkınlık, eğitimden haz 

alamama, eğitime son verme ..vs gibi duygular oluĢmakta, neticesinde de e-öğrenme 

ile eğitime devam etme niyeti ortadan kalkmaktadır. Bu bilgiler ıĢığında aĢağıdaki 

hipotez geliĢtirilmiĢtir: 

H1: Kendine güven, E-öğrenmeye Devam Etme Niyetini Pozitif Yönde      

etkiler. 

 

4.2. Bilgisayara KarĢı Olumsuz Tutum’un, E-Öğrenme ile 

Eğitime Devam Etme Niyeti Arasındaki ĠliĢki 

 

Günümüzde  bilim ve teknolojide  yaĢanan hızlı geliĢmeler ve değiĢmeler tüm 

kurumların geliĢmesine ve yeniden yapılanmasına sebep olmuĢtur. Bilgi toplumu 

olma yolunda ilerleme gösteren toplumlar, eğitim sistemlerini bu değiĢim ve 

geliĢmelere uyum sağlatabilmek için bilgi teknolojilerinden yararlanmaya 

baĢlamıĢlardır. 

Bilgi toplumunda eğitim sistemi, öğrencilerin bilgi ve değer üretebilen, ürettiği 

bilgiyi kullanabilen ve paylaĢabilen, bilgisayar ve internet teknolojilerine uyum 

gösterebilen  iyi bireyler olarak  yetiĢmelerini hedeflemektedir (Öğüt vd., 2004).  

YaĢadığımız dünyada eğitim sadece okul çağında bulunan öğrenciler için değil 

her yaĢtan birey için eğitim ve öğrenme ihtiyaç haline gelmiĢtir. ĠĢ dünyası 

çalıĢanların geliĢimi ve değiĢimi için, hizmet kalitelerinin artması için çalıĢanlarına 

zaman zaman hizmet içi seminerler adı altında muhtelif eğitimler vermek 
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istemektedirler. Bu  sebeple farklı alanlarda eğitim alan bireylerin sayısında  hızlı bir 

artıĢ söz konusudur. Bu artıĢ sebebiylede  artması, eğitmen adedi ile eğitim almak 

isteyen birey adedi birbirine yetmemesi, bilginin de çok fazla olmasından kaynaklı 

karmaĢık bazı durumlar sorun teĢkil etmektedir.Ancak yaĢanan bu sorunlara rağmen 

eğitim almaya rağbet her geçen gün artmıĢ, bireyleri en kısa zamanda ve ihtiyaç 

duydukları anda eğitim alma imkanı aramaya yönlendirmiĢtir. Bu ihtiyaçlar da 

bireysel eğitimi gerekli hale getirerek bilgisayar ve internet teknolojilerinin eğitimde 

kullanılmasını zaruri hale getirmiĢtir (UĢun, 2000). Bunların tamamıda bireylerin 

kendi kendilerine eğitim metodlarının çatı ismi olan e-öğrenme ile eğitime devam 

etme konusunda bilgisayara karĢı olan tutumlarının gözden geçirmelerine neden 

olmuĢtur. 

E-öğrenme ile eğitimin verildiği digital ortamlardaki  biliĢsel süreç ile bu süreci 

etkileyen  tutumlar arasında yakın bir  iliĢki mevcuttur. Bireylerin biliĢsel stillerinin, 

bilgisayara karĢı olan tutumlarına olan etkisini  tespit etmek e-öğrenme ile eğitim 

için  çok açıdan önemlidir. Eğitim açısından bilgisayara karĢı olumlu tutum 

geliĢtirmek öğrencilerin e-öğrenme ile eğitime devam etme niyetini ve bu alandaki 

baĢarısını olumlu yönde etkileyecektir (Altun, 2003) 

Eğitimciler arasında yapılan bir çalıĢmada, eğitimcileri eğitim ve öğretim 

teknolojileri yönünden yeterliliklerini araĢtırmıĢtır. AraĢtırma 137 eğitmene anket 

metodu uygulanarak yapılmıĢtır. Anketlerin sonucu olarak, geleneksel eğitim-

öğretim     materyellerinin  orta seviyede; yeni teknolojilerin ise çok az seviyede 

kullanıldığı sonucuna ulaĢılmıĢtır. Ayrıca bayan eğitimcilerin kitap, fasikül vb. yazılı 

ders materyellerini,  erkek öğitmenlerin ise bilgisayar ve internet tabanlı eğitimi daha 

fazia tercih ettikleri gözlemlenmiĢtir. Bununla beraber öğretmenlerin görev süreleri 

arttıkça ve kıdemleri  arttıkça ders materyeli kullanma temayülü azaldığı ve eğitim 

düzeyi arttıkça teknolojik materyal kullanma nisbetinin arttığı gçrülmektedir (ĠĢman, 

2002). 

Bilgisayar ve internet teknolojilerinin; öğrenme ve öğretme ile ilgili bütün 

faaliyetlerde kullanılması “e-öğrenme,bilgisayar destekli eğitim” gibi isimler ile 

ifade edilebilir. olarak tanımlanabilir (Demirel vd., 2001). Bu Ģekilde verilen 

eğitimde, eğitim ve öğretimin kalitesini arttırmak ve kalıcılığı sağlamak için 

etkinlikleri sırasında eğitimi bilgisayardan yararlanmak kaçınılmazdır (Yanpar ve 

Yıldırım, 1999) 
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E-öğrenme ile eğitimin efektif bir netice sağlaması için eğitmen ve uzmanların 

bilgisayar ve internet teknolojilerine karĢı pozitif bir tutuma sahip olmaları ile 

mümkündür. Bu sebeple eğitimci adaylarının  bilgisayar destekli eğitime iliĢkin 

tutumlarının belirlenmesinde kullanılabilecek ölçeklerin geliĢtirilmesi için birçok 

çalıĢma ve araĢtırma yapılmaktadır (Arslan, 2006) 

164 okul öncesi çocuklara eğitim veren eğitimcilerin bilgisayara  karĢı tutumunu 

araĢtırmıĢtır. AraĢtırma neticesinde anaokulu ve kreĢlerde görev yapan öğreticilerin  

bilgisayara karĢı tutumlarının genel olarak müsbet olduğu,  öğretmenleri yaĢları 

arttıkça bilgisayara karĢı tutumun olumsuz olduğu  ve genç  öğretmenlerin 

tutumunun daha olumlu olduğu, bilgisayar deneyimine sahip olanların daha olumlu 

tutuma sahip olduğu, evinde bir bilgisaya sahip olanlarla olmayanların arasında 

tutum yönüyle herhangi bir  fark olmadığı gözlenmiĢtir (Erkan, 2004). 

Üniversite birinci sınıfa devam eden 143  ögrencini psikoloji dersini, bilgisayar 

takviyeli bir  eğitim metodu ile almak istemelerine iliĢkin tavırları ve bu bilgisayar 

tutumları ile  öğrencilerin biliĢsel stilleri arasındaki iliĢki araĢtırılmıĢtır (Abouserie 

ve Moss, 1992). AraĢtırmada, alana bağlı ögrencilerin, alandan bağımsız 

öğrencilere kıyasla bilgisayar destekli egitime daha çok rağbet ettikleri ve böyle 

bir eğitime devam etme niyetinde oldukları gözlemlenmiĢtir. Bu gözlem, alan 

bağımlı öğrencilerin detaylandırılmıĢ bilgiye ulaĢma temayüllerini  ve organize 

edilip kendilerine sunulan materyali, kendilerine göre yeniden organize etmek 

yerine oldugu gibi kullanma eğiliminde oldukları varsayımını desteklemektedir 

(Thompson, 1988, Witkin, Moore, Goodbnough, Cox vd, 1977). 

 Öğrencilerin bilgi ve becerilerinin geliĢtirilmesinde gerekli olan öğretim 

metodlarında genellikle klasik eğitim metodu olan öğretmen odaklı metodu tercih 

etme temayülü gösteren eğitimcilerin, bilgisayar ve internet teknolojileri tabanına 

dayanan eğitim metodu ve materyellerinin gayretli olmaları gerekmektedir. 

Eğtimcilerin bunun ötesine geçip, “bilgisayar destekli eğitim” ile “bilgisayar temelli 

eğitim”i ayırt edebilmeleri, bilgisayarı ve interneti sadece slayt yapma ve sunma 

gayesinin ötesinde simülasyonlar, programlı öğretim modülleri, e-öğrenme 

uygulamaları, interaktif çalıĢmalar vb. yapabilecek pedagojik formasyona sahip 

olmaları gerekir. Bu formasyona sahip olan öğretmenlerin, teknolojiye ve 

teknolojinin öğrenme ortamlarında kullanımına yönelik olumsuz tutum ve algıya ve 

önyargıya sahip olma ihtimallerinin düĢmesi beklenir. Bu bakımdan, geleceğin 

öğretmenleri olacak öğretmen adaylarının yetiĢtirilmesi sürecinde, bu formasyonun 
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içinde yer alan tutum gibi bireysel özellikleri de dikkate almak gerekir (Berkant, 

2013). Bu bilgiler ıĢığında aĢağıdaki hipotez geliĢtirilmiĢtir: 

      H2: Bilgisayara karĢı olumsuz tutum e-öğrenme niyetini negatif yönde 

etkiler. 

 

4.3. Bilgisayar EndiĢesi’nin, E-Öğrenme ile Eğitime Devam 

Etme Niyeti Arasındaki ĠliĢki 

 

Bilgisayar ve internet teknolojilerindeki aktüel geliĢmeler, öğrencilerin bu 

teknolojileri yakinen takip etmeleri, e-öğrenme ile eğitim almalarını ve öğretim 

sürecini müsbet manada etkilemiĢtir. Eğitimci ve öğretmenler için de ders 

içeriklerinin zenginleĢmesine imkan sunmuĢtur. Bu ortamlar sayesinde ders 

materyallerine eriĢim her an sağlanmakta, katılımcılar arası iletiĢim, iĢbirliği, fikir 

paylaĢımı ve interaktif bir eğitim mümkün olmaktadır (Romero ve Ventura, 2013). 

 Eğitmenler ödev ve test gibi etkinlikleri çevirim içi olarak hazırlama, öğrencilere 

uygulama, aynı zamanda öğrencilerin sistemdeki hareketlerini izleyebilme 

imkanlarına sahiptirler. E-öğrenme ortamları, kayıt tutabilme veri depolayabilme 

özellikleri ile klasik sınıf ortamından farklı olarak son yıllarda yaygın olarak tercih 

edilmektedirler (Siemens ve Long, 2011).  

Ancak sanal öğrenme ortamlarının sunmuĢ olduğu bu geliĢmiĢ imkanlara 

rağmen, ortamlara ait tüm bileĢenlerin yeterince kullanılmadığı görülmektedir (KıĢla 

vd., 2014). 

 AraĢtırmalar öğrencilerin sanal öğrenme ortamlarındaki etkinliklere katılımları 

ve aktif olarak ortamı kullanımlarının akademik performansları ile iliĢkili olduğunu 

belirtmektedirler (Casey ve Gibson, 2010). 

E-öğrenme ile eğitimi oluĢturan bileĢenlerde meydana gelebilecek bir eksiklik, 

öğrenme sürecini olumsuz olarak etkileyebilmektedir. Bu sebeple öğrenme sürecinin 

efektif ve daimi olabilmesi için gerekli olan unsurların göz önünde bulundurulması, 

öğrenci motivasyonuna mani olan olumsuz faktörlerin izalesi gerekmektedir. E-

öğrenme ile eğitimdeki olumsuz faktörler genel olarak öğrenenlerin e-öğrenme ile 

eğitime  karĢı  kendine güven, tutum, endiĢe, direnç ve motivasyon eksiklikleri ile 

ilgili olduğu görülmektedir (Semerci ve Keser, 2013), (Murray D, 2001). 
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Çağıltay ve diğerleri (2001) “Öğretimde Bilgisayar Kullanımına ĠliĢkin 

Öğretmen GörüĢleri” adlı araĢtırmada Türkiye‟deki öğretmenlerin bilgisayarı ne 

Ģekilde kullandıkları ve öğretimde bilgisayar kullanımına karĢı olan tutumlarının ne 

olduğuna dair tespit yapmayı hedeflemiĢlerdir. AraĢtırma verilerinin Ankara, 

Ġstanbul ve Denizli Ģehirlerinden rastgele seçilen 25 okulda 202 öğretmenin 

düĢünceleri alınmıĢtır. AraĢtırmanın sonuçlarına göre büyük oranda öğretmenler, 

bilgisayarların ve internet tabanlı eğitimin  eğitim-öğretim sürecinde faydalı olacağı 

kanaatine sahip iken, çok az bir kısmının bu tarz eğitim için kaygıları olduğu 

görülmüĢtür. Bu kaygılarını da, bilgisayarı aktif bir Ģekilde kullanabilecek yeterliliğe 

sahip olmamaları, okullarında ve sınıflarda kafi derecede bilgisayar bulunmaması, bu 

Ģekilde verilen eğitim programının uygun olmaması ve bu tarzda verilecek bir eğitim 

için kullanılacak program, simülasyon ..vs için yeterince eğitilmemiĢ olması gibi 

sebepleri ileri sürmektedirler. Ayrıca araĢtırmaya katılan eğittimcilerin çoğu, 

bilgisayar ve internetin eğitim süreçlerinde daha aktif  kullanımı hususunda çok fazla 

direnç  göstermedikleri görülmüĢtür. 

E-öğrenme ile eğitim hakkında yeterli düzeyde bilgisi olmayan bireylerin, bu 

eğitim metodu hakkında birtakım endiĢe ve peĢin hükümlü olabileceği belirtilmiĢtir. 

Böylelikle katılımcılar ne yapacaklarının farkında olamayarak, e-öğrenme ile eğitimi 

ve eğitim materyellerini doğru bir Ģekilde kullanamamakta, faydalarının farkında 

olamamakta hatta eğitimden endiĢe duymaktadırlar. Öğrencilerin zamanı 

yönetememeleri,mesuliyetlerinin farkında olmamaları, bilgisayar ve internet 

okuryazarlığı noktasında problem yaĢamaları, değiĢik bir öğrenme metodu ile eğitim 

almaları, bu metoda ve eğitim ortamına karĢı bir direnç oluĢturmaları, aktif bir 

iletiĢim kuramamaları, teknoloji endiĢesi, teknik altyapı, uzman olmayan 

eğitimcilerin gibi hususlar öğrenci ve katılımcıları e-öğrenme ile eğitim hakkında 

endiĢe duymaya iten nedenlerdir (Australian Flexible Learning Framework, 2007).  

Eğitim ortamlarının çok iyi bir Ģekilde hazırlanması bir yana,öğretimin baĢarı ile 

sürdürülebilmesi için, eğitime mani olan hallerin ortadan kaldırılması ve hangi 

bileĢenlerin kullanımında aksaklık yaĢandığının bilinmesi gereklidir.Ayrıca e-

öğrenime ile eğitime katılan bireylerin öğrenme faaliyetlerini yöenetme ve 

sorumluluklarının farkında olmaları motivasyonlarının ve baĢarılarının artmasına 

destek olduğu görülmektedir (Mansouri, 2003). 

Bu bilgiler ıĢığında aĢağıdaki hipotez geliĢtirilmiĢtir: 

H3: Bilgisayar endiĢesi e-öğrenme niyetini negatif yönde etkiler. 
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5. ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ VE BULGULARI 

 

Bu bölümde araĢtırmanın yöntemi, örneklemin sahip olduğu özelikler, kullanılan 

ölçüm araçları ifade edilecektir. Spss pogramı ile yapılan analizlerin (faktör analizi, 

güvenilirlik, korelasyon, regresyon) sonuçları sunulacaktır. Son olarak araĢtırmanın 

bulguları ile yönetici ve araĢtırmacılara tavsiyelere yer verilecektir. 

 

5.1. AraĢtırmanın Yöntemi 

 

Bu bölümde araĢtırmanın amacı, demografik veriler, araĢtırma anketinin 

hazırlanması ve verilerin toplanması, verilerin analizi, hipotezleri analiz gayesiyle 

yapılan korelasyon analizleri ve tamamlayıcı istatistikler ile regresyon analizleri 

neticesinde hipotezlere dair tespit edilen bulgular olmak üzere tezin hazırlanılması ve 

uygulanması ile ilgili aĢamalar hiyerarĢik bir Ģekilde içerisinde sunulmuĢtur. 

Bilgi toplama yöntemi olarak anket sisteminden faydalanılmıĢtır. Anket 

formunda sırasıyla, demografik özellikler, bilgisayara karĢı tutum, bilgisayar 

endiĢesi, kendine güven, e-öğrenme ile eğitime devam etme niyetine iliĢkin sorular 

yer bulunmaktadır. ÇalıĢma, devlet ve özel üniversitelerinde okuyan ve  KYK ve 

özel öğrenci yurtlarında barınan, 20 farklı alanda eğitim gören 300 kiĢiye anket 

formu ulaĢtırılmıĢ ve geri dönüĢ sağlanan 148 anket ile analizler yapılmıĢtır. 

 

5.1.1. AraĢtırmanın Amacı 

 

       Bu çalıĢmanın amacı, öğrenci yurtlarında kalan üniversite öğrencilerinin E-

Öğrenme ile eğitimi tercih etme niyetinin araĢtırılması; kiĢinin kendine güveni, 

bilgisayara karĢı tutumu ile bilgisayar endiĢesi gibi öncüllerin, e-öğrenmeye ile 

eğitimi talebe iliĢkin pozitif veya negatif etkilerini araĢtırmaktır. 

       HerĢeyin hızla geliĢtiği ve değiĢtiği günümüz dünyasında alınan eğitimde 

farklılıklar ve bazı beklentilerin oluĢması da kaçınılmazdır. Öğrencilerin bir kısmı, 

geleneksel eğitimin ve eğitim materyallerinin dıĢında örneğin; istedikleri gün ve 

saatte, istedikleri mekanda, arzu ettikleri kiĢilerden, aynı ders ve konuyu tekrar ..vb 

Ģekillerde eğitim almak istemektedirler. 
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        Bu tezin nihai hedefi Kyk ve özel öğrenci yurtlarında barınan devlet ve özel 

üniversitelere devam eden  üniversite öğrencilerinin e-öğrenme ile eğitime devam 

etme niyeti ile daha etkin bir Ģekilde bilgiye ulaĢmaları, daha hızlı ve kolay öğrenme 

gerçekleĢtirebilmeleri için gerekli olan unsurların neler olabileceğini tespit 

hususunda çalıĢma yapmaktır. 

           Özel öğrenci yurtlarında kalan, devlet ve özel üniversitelere devam eden  

Lisans (%73,6) , Önlisans (%14,2), Yükseklisans (% 8,1), Doktora öğrencisi (%4,1) 

olmak üzere 20 fakülte ve 5 enstitüde eğitim gören 148 öğrenciden anket formu 

toplanmıĢtır. 

 

5.1.2. AraĢtırmanın Modeli ve Hipotezler 

 

AĢağıdaki Ģekilden de anlaĢılacağı üzere (ġekil 5.1.), çalıĢmada Kendine 

Güvenin, Bilgisayara KarĢı Tutumun ve Bilgisayar EndiĢesi e-Öğrenme ile eğitime 

devam etme niyetlerine olan etkileri ve  birbirleriyle iliĢkileri  incelenmiĢtir. 

 

    

     

ġekil 5.1 : AraĢtırmanın Modeli 

 

ÖNCÜLLER 

Kendine 
Güven 

Bilgisayara 
Karşı olumsuz 

Tutum 

Bilgisayar 

EndiĢesi 

E-öğrenmeye 
Devam Etme 

Niyeti 
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AraĢtırmamızın hipotezleri aĢağıda sıralanmıĢtır. 

H1: Kendine güven, E-öğrenmeye Devam Etme Niyetini  pozitif yönde etkiler. 

H2: Bilgisayara karĢı olumsuz tutum e-öğrenme niyetini negatif yönde etkiler. 

H3: Bilgisayar endiĢesi e-öğrenme niyetini negatif yönde etkiler. 

  

 

5.1.3. AraĢtırmada Kullanılan Ölçekler ve Anketlerin 

Hazırlanması 

 

Bilgisayara karĢı olan olumsuz tutumu ölçümlemek üzere, Gattiker ve Hlavka 

(1992) tarafından geliĢtirilen ölçek araĢtırmada kullanılmıĢtır. Tek boyut ve 5 

ifadeden oluĢmuĢtur.  

Bilgisayar endiĢesi için Barbeitte and Weiss (2004) tarafından geliĢtirilen ölçek 

araĢtırmada kullanılmıĢtır. Tek boyutda 4 ifadeden oluĢmuĢtur.  

Ġnternet özyeterliliğini ölçmek için Joo vd (2000), tarafından geliĢtirilen ölçek 

araĢtırmada kullanılmıĢtır. Tek boyutda 11 ifadeden oluĢmuĢtur.  

E-öğrenme ile eğitime devam etme niyetine olan tutum için Webster and Hackley 

(1997) tarafından geliĢtirilen ölçek araĢtırmada kullanılmıĢtır. Ġki  boyutda 6 ifadeden 

oluĢmuĢtur. 

 Özgün ölçeğin Türkçeye uyarlanması sürecinde bu boyutların ve maddelerin 

sıralanıĢına ve miktarına sadık kalınmıĢtır. Bu araĢtırmada uygulanan anketlerin 

cevaplandırılmasında (Bilgisayara karĢı olumsuz tutum, Bilgisayar endiĢesi, E-

öğrenme ile eğitime devam etme niyeti)  5‟li Likert tutum ölçeği (1-kesinlikle 

katılmıyorum, 2- Katılmıyorum, 3-Kararsızım, 4- Katılıyorum  5- Kesinlikle 

katılıyorum) kullanılmıĢtır. Ġnternet özyeterliliğini ölçüm için değerlendirilmesinde 

ise, yine 5‟li Likert ölçeği kullanılmıĢ olup, değerlendirme seçenekleri Ģu Ģekildedir: 

1- Kendime Asla Güvenmiyorum , 2- Kendime  Güvenmiyorum, 3- Kararsızım, 4- 

Kendime Güveniyorum  ve 5- Kendime Kesinlikle Güveniyorum. Söz konusu 

Anketin tüm soruları, Ek-1‟de verilmiĢtir.  

Ankette yer alan söz konusu ölçeklerin oluĢturulması için geniĢ bir alan 

araĢtırması yapılmıĢ olup taramalarda kaynakların güncel ve uluslararası 

platformlarda genel kabul görmüĢ olmasına dikkat edilmiĢtir. Kullanılan ölçekler ise 
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değiĢkenlerin teorik ve operasyonel anlamlarına uygun olarak ifade edilerek 

geçerlilik ve güvenilirlikleri, daha önceden yapılan çalıĢmalarda onaylanmıĢ 

sorulardan oluĢturulmuĢtur.  

Anket formunun giriĢ bölümüne anketin amacı, hedefi, içeriği ve sosyal ve 

bilimsel yararına iliĢkin bir metin yazılmıĢtır. Ayrıca anketi dolduranlara 

cinsiyet,öğrenci olduğu program, eğitim aldığı alan ve üniversitede kaçıncı yılı 

olduğu sorulmuĢ olup  isim ve soyisim alınmamıĢtır. Böylece ankete olan güvenin 

artması hedeflenmiĢ ve anketin geçerliliği kuvvetlendirilmiĢtir. Özen gösterilen 

baĢka bir husus da bütün soruların açık uçlu olarak hazırlanmasıdır. Böylelikle anketi 

dolduranların lüzumundan fazla zaman ayırması ve soruları cevapsız  bırakmamasına 

yardımcı olunmuĢtur. 

 

5.2. Verilerin Analizi ve Bulgular 

 

ÇalıĢma, devlet ve özel üniversitelerinde okuyan ve KYK ve özel öğrenci 

yurtlarında barınan 20 farklı fakültede eğitim gören 149 kiĢiden anket toplanmıĢ olup 

dataların analizinde SPSS (Statistical Packag for the Social Sciences) istatistik paket 

programı kullanılmıĢtır.  

Anket formunu dolduranların demografik frekans tabloları, güvenilirlik testleri, 

değiĢkenlerin ortalamaları ve bunlar ile beraber  standart sapmalarını da kapsayan 

korelasyon analizi, ile demografik analizler yapılmıĢtır. Hipotezler, korelasyon 

analizinde çıkan sonuçlar çerçevesinde test edilmiĢ olup desteklenme/desteklenmeme  

durumları çalıĢmada etraflıca paylaĢılmıĢtır.  

Bu çalıĢmadaki  analizler sırasıyla aĢağıda anlatılmıĢtır. 

 

5.2.1. Örneklem Gruba Dair Demografik Göstergelere 

ĠliĢkin Bulgular  

 

Örneklem gruba dair demografik göstergelere iliĢkin bulgular, grubun 

cinsiyetine, öğrenim gördüğü programa, üniversitede kaçıncı yılı olduğuna ve hangi 

alanda eğitim aldığına göre araĢtırılmıĢtır. 



 
 

57 
 

Ankete katılanların yukarıda zikredilen demografik durumu ifade eden sorulara 

verdikleri cevaplar neticesinde; devlet ve özel üniversitelerinde okuyan ve KYK ve 

özel öğrenci yurtlarında barınan  öğrencilerin 124‟ü (%83,7) erkek, 24‟ü (16,2) kadın 

olduğu ve en küçük katılımcının 17, en büyük katılımcının da 41 yaĢında olduğu 

görülmektedir. Ayrıca katılımcıların üniversitede 2. yılı olanlar 44 kiĢi  (%29,7),  3. 

yılı olanlar 40 kiĢi (%27), 4. yılı olanlar 26 kiĢi  (%17,6),  diğerleri 34 kiĢi  (%25,7) 

Ģeklinde karĢımıza çıkmaktadır. 

 

Tablo 5.1: Ankete Cevap Veren Katılımcıların Demografik Özellikleri 

 

 YaĢ 

Üniversitede 

Kaçıncı yıl 

Ortalama 21,8986 2,9054 

Std. Sap. 3,39816 1,58367 

Minimum 17,00 1,00 

Maximum 41,00 13,00 

 

Tablo 5.2 : Örneklem Grubunun Cinsiyetlerine Göre Dağılımı 

 

Cinsiyet Frekans Yüzde 

Kadın 24 16,2 

Erkek 124 83,8 

Toplam 148 100,0 

 

Tablo 5.3 : Örneklem Grubunun Üniversitede Kaçıncı Yılı Olduğuna  Göre 

Dağılımı 

 

Kaçıncı yıl Frekans Yüzde 

1,00 22 14,9 

2,00 44 29,7 

3,00 40 27,0 

4,00 26 17,6 

5,00 10 6,8 

6,00 4 2,7 

9,00 1 ,7 

13,00 1 ,7 

Toplam 148 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çalıĢanların eğitim durumlarına göre dağılımı 

incelendiğinde % 4,1'i doktora,  %8,1‟i yükseklisans, % 73,6‟sı  lisans, % 14,2'sinin 
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de önlisans öğrencisi olduğu görülmüĢtür. Buna göre araĢtırmaya katılan çalıĢanlar 

arasında en çok lisans mezunu bulunmaktadır (Tablo 5.4). 

 

Tablo 5.4 : Örneklem Grubunun Eğitim Durumuna Göre Dağılımı 

 

Program Frekans Yüzde 

Doktora 6 4,1 

Yüksek 

lisans 
12 8,1 

Lisans 109 73,6 

Ön lisans 21 14,2 

Total 148 100,0 

 

AraĢtırmaya katılan çalıĢanların eğitim aldıkları alanlara göre dağılımı 

incelendiğinde  % 24,3'ü  mühendislik fakültesinde,  % 16,2‟ü tıp fakültesinde, % 

8,8‟i diĢ hekimliği fakültesinde,  % 8,1‟i mimarlık fakültesinde, % 8,1‟i sağlık 

bilimleri fakültesinde geriye kalanlarda muhtelif fakültelerde eğirim aldıkları 

müĢahede edilmiĢtir. Buna göre araĢtırmaya katılan çalıĢanlar arasında en çok 

mühendislik fakültesinde eğitim gören öğrenciler bulunmaktadır. 

 

Tablo 5.5: Örneklem Grubunun Eğitim Alanlarına Göre Dağılımı 

 

Eğitim Frekans Yüzde 

Bilgisayar ve BiliĢim Bilimleri Fak. 10 6,8 

DiĢ Hekimliği Fakültesi 13 8,8 

Eczacılık Fakültesi 5 3,4 

Eğitim Fakültesi 9 6,1 

Fen Edebiyat Fakültesi 1 ,7 

Güzel Sanatlar Fakültesi 1 ,7 

Hukuk Fakültesi 2 1,4 

Ġibf 5 3,4 

Ġlahiyat Fakültesi 8 5,4 

Mimarlık Fakültesi 12 8,1 

Mühendislik Fakültesi 36 24,3 

Sosyal Bilimler Fakültesi 2 1,4 

Sağlık Bilimleri Fakültesi 12 8,1 

Siyasal Bilgiler Fakültesi 2 1,4 

Tıp Fakültesi 24 16,2 

Diğer 6 4,1 

Toplam 148 100,0 
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5.3. Faktör Analizi 

  Faktör analizi (FA), birden fazla bağımlı ve bağımsız değiĢkenin birbirleri ile 

olan iliĢkilerini  beraber düĢünerek daha az sayıda kavramsal olarak anlamlı yeni 

değiĢkenlere ulaĢabilmeyi sağlayan çok değiĢkenli bir istatistik olarak ifade edilebilir 

(Büyüköztürk, 2002). Bu çalıĢmada da bağımlı ve bağımsız değiĢkenler açıklayıcı 

faktör analizi ile birlikte değerlendirilmiĢ olup değiĢkenler arasi iliĢkiler ortaya 

konmuĢtur. yapıları ve içsel tutarlılıkları incelenmiĢtir. Tüm ölçekler, Temel 

BileĢenler Analizi” (Principal Components) yöntemi ve Varimax Rotasyon” tekniği 

ile hesaplanmıĢtır. Yapılan faktör analizinde açıklanan toplam varyans 73,319 olarak 

bulunmuĢtur.  

Tablo 5.6 : Faktör Analizi 

 

Ġfadeler 

Bileşenler 

ÖZY KAY TUT NİY 

Ġnternet arama motorlarını kullanabilirim. ,909    

Ġnternetten önemli bilgilerin çıktısını alabilirim. ,898    

"ileri" ve "geri" iĢlevlerini kullanarak sayfalar arasında geçiĢ yapabilirim. ,898    

Ġnternetten gerekli bir konuda, gerekli bilgileri bulabilirim. ,893    

Ġnternet programını sonlandırabilirim. ,891    

Ġnternet araması için doğru arama terimlerini seçebilirim. ,875    

Ġnternetten gerekli materyalleri indirebilirim. ,862    

 Tıklayarak istenilen ekranlara bağlantı kurabilirim. ,817    

 Ġstediğim internet ana sayfasına bağlanabilirim. ,787    

Bağlantı sırasında internet bağlantısının kesilmesi ile baĢedebilirim. ,771    

Ġnternet programını baĢlatabilirim. ,688    

Bilgisayarlar beni rahatsız hissettiriyor.  ,900   

Bilgisayar kullanmayı denediğimde yılgınlık hissine kapılıyorum.  ,889   

Bilgisayarlar beni huzursuz ve ĢaĢkın hissettriyor.  ,883   

Bilgisayarla çalıĢmak beni çok gergin yapar.  ,739   

Bilgisayarla çalıĢmak sadece bir programlama dili biliyorsanız yapılabilir   ,711  

Bilgisayarla çaıĢırkenPsikolojik stres altında hissederim   ,680  

Bilgisayarla çalıĢmak çok zor/ karmaĢık.   ,632  

Bilgisayarla çalıĢmak sadece gençler içindir.   ,611  

Bilgisayarla çalıĢmak teknik yetenek gerektirir.   ,604  

Sanal öğrenme sistemlerini gelecekte de kullanmaya devam edeceğim.    ,889 

BaĢkalarına da sanal öğrenmeyi kullanmalarını Ģiddetle tavsiye edeceğim.    ,884 

Açıklanan Toplam Varyans: 73,319 

ÖZY: İnternet Öz Yeterliliği, 
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KAY: Bilgisayar Endişesi, 

TUT: Bilgisayara Karşı Olumsuz Tutum, 

NİY: E-Öğrenme Niyeti 

  

           Faktör analizi tablosunda (Tablo 5.6) görüleceği üzere; tüm faktör yükleri 

istenilen 0.50 değerinden büyüktür (Çokluk vd, 2012). Faktörler istenilen boyutlarda 

olmadığından 5 soru analiz dıĢında bırakılmıĢtır (tut5, niy1, niy2, niy3, niy4,). Bunun 

sonucunda faktörler istenildiği Ģekilde 4 boyuta ayrılmıĢtır (Tablo 5.6).  

 

5.4. DeğiĢkenlere Ait Güvenilirlik Analizi 

 

Faktör analizi sonucunda 3 bağımlı ve 1 bağımsız  değiĢken  altında bir araya 

gelen 22 değiĢken aralarındaki iliĢkilerin korelasyon ve regresyon analizleri ile 

ortaya konup hipotezler teyit edilmeden önce faktör analizi sonuçlarına göre 

gruplanan sorulara alınan cevaplar ilgili değiĢkenler olarak birleĢtirilmiĢ ve bu 

gruplamaların güvenirlilikleri analiz edilmiĢtir. Güvenilirlik, bir değiĢken içindeki 

sorular arasındaki ortalama iliĢkiyi göz önüne alan ölçümün içsel tutarlılığıdır 

(Kerlinger, 1986).  

Güvenirlilik analizi çalıĢmasında, faktör analizi neticesinde ölçeklerde yapılan 

değiĢiklikler de göz önünde bulundurularak, her bir değiĢkenin alfa katsayılarına 

bakılmıĢtır. Ankette yer alan özy(internet özyeterliliği) sorularının Alpha değeri 

0,961, tut(bilgisayara karĢı tutum ) sorularının Alpha değeri 0,688, kay (bilgisayar 

endiĢesi) sorularının Alpha değeri 0,899, e-öğrenmeye devam etme niyeti sorularının 

Alpha değeri 0,858  olduğu ve bu değerlerin kabul edilebilir değerlerinin üzerinde 

olduğundan bu ölçekte yer alan tüm sorular analize dahil edilmiĢtir (Büyüköztürk ġ, 

2010). Bu bulgulara göre, aĢağıda verilen Tablo 5.7‟ de ilgili değiĢkenlerin alfa 

güvenilirlik katsayıla görülmektedir.  

 

Tablo 5.7 : Güvenirlik Analizi 

 

 Cronbach's Alpha Kullanılan Öğe Sayısı 

 Kendine Güven 0,961 11 

Bilgisayara KarĢı Olumsuz Tutum 0,688 5 

Bilgisayar EndiĢesi 0,899 4 

Sanal Öğrenmeye Devam Etme Niyeti 0,858 2 
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5.5. Korelasyon Analizi Sonucu Elde Edilen Bulgular 

 

Tablo 5.8‟e bakıldığında internet özyeterliliğin artması bilgisayar kaygısını 

azaltması  istatistiksel olarak anlamlı bulunmuĢtur (r= -0,184*).  Öte yandan 

bilgisayara karĢı tutum ile bilgisayar kaygısı arasında pozitif yönlü ve istatistiksel 

olarak anlamlı bir iliĢki söz konusudur (r= 0,377**). Son olarakta internet 

özyeterliliğin artması ile e-öğrenme ile eğitime devam etme niyeti ararsında pozitif 

yönlü ve istatistiksel olarak anlamlı bir iliĢki söz konusudur (r= 0,324**).   

 

Tablo 5.8  : Korelasyon Analizi ve Tamamlayıcı Ġstatistikler 

 

 

Ort 

Standart 

Sapma 

Kendine 

Güven 

Bilgisayara KarĢı 

Olumsuz Tutum 

Bilgisayar 

EndiĢesi 

E-Öğrenme 

Devam 

Niyeti 

Kendine Güven  4,11 ,92 1    

Bilgisayara KarĢı 

Olumsuz Tutum 
2,29 ,74 -,065 1  

 

Bilgisayar 

EndiĢesi 
1,95 ,81 -,184* ,377** 1 

 

Sanal Öğrenmeye 

Devam Etme 

Niyeti 

3,17 1,09 ,324** -,021 -,086 

1 

** 0.01 derecesinde anlamlı  

 

5.6. Regresyon Analizi ve Hipotez Testleri 

 

Regresyon analizi, iki ya da daha fazla etmen arasında oluĢan iliĢkiyi ölçmek için 

kullanılan analiz tekniğidir. Tek bir değiĢken kullanılarak analiz yapılıyorsa buna tek 

değiĢkenli regresyon, birden çok değiĢken kullanılıyorsa çok değiĢkenli regresyon 

analizi olarak isimlendirilir (Rawlings 1988). Tablo 5.9‟da yer alan regresyon 

değerleri hipotezlerde ileri sürülen iliĢkilerin test edilmesi için kullanılmıĢtır.  

Model-1'de anlamlı (F: 5,672; ρ: ,000) olup R
2
 değeri 0,087 olarak bulunmuĢtur. 

Modeldeki bağımsız değiĢken olan internet özyeterliliği (β:,319; p<0,01) olduğundan 

e-öğrenmeye devam etme niyetini pozitif yönde etkilediği görülmektedir. Bu 

sonuçtan yola çıkarak hipotez H1: “Kendine güven e-öğrenme niyetini pozitif yönde 

etkiler” desteklenmiĢtir. H2: ” Bilgisayara karşı olumsuz tutum e-öğrenme niyetini 
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negatif yönde etkiler” ve H3: ”Bilgisayar endişesi e-öğrenme niyetini negatif yönde 

etkiler” desteklenmemiĢtir. 

 

Tablo 5.9 : E-Öğrenmeyi Etkileyen Unsurların E- Öğrenmeyle Eğitime Devam 

Etme Niyetine Etkisi 

 

Model 1 

Bağımlı değiĢken: e-

öğrenmeye devam 

etme niyeti 

Standardize 

EdilmemiĢ 

Standart 

Katsayılar  

t Sig. Beta 

Kendine Güven ,319** 3,976 ,000 

Bilgisyara KarĢı 

Olumsuz Tutum 
,012 ,140 ,889 

Bilgisayar EndiĢesi -,032 -,367 ,714 

F=5,672 

Adj. R
2
=0,087 

Sig. =0,001 

** 0.01 derecesinde anlamlı  

 

5.7. Bulguların Özeti ve AraĢtırma Hipotezlerinin 

Kabul/Red Durumu 

 

Yapılan araĢtırma neticesinde elde edilen bulguları gösteren hipotezlerinin 

desteklenme/desteklenmeme durumu aĢağıdaki tabloda verilmiĢtir. 

 

Tablo 5.10 : AraĢtırma Hipotezlerinin Kabul/Red Durumu 

 

HĠPOTEZLER DESTEKLENME 

DURUMU 

H1: Kendine güven e-öğrenme niyetini pozitif yönde etkiler. DESTEKLENDĠ 

H2: Bilgisayara karĢı olumsuz tutum e-öğrenme niyetini 

negatif yönde etkiler. 

DESTEKLENMEDĠ 

H3: Bilgisayar endiĢesi e-öğrenme niyetini negatif yönde 

etkiler. 

DESTEKLENMEDĠ 
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6. SONUÇ VE ÖNERĠLER 

 

Sonuç ve öneriler bölümünde yapılan  analizler sonucunda ortaya çıkan hipotez 

sonuçları değerlendirilmiĢtir. Ardından sonuçlar incelenmiĢ olup  bundan sonra  

yapılacak çalıĢmalar için yöneticilere, araĢtırmacılara öneriler ve araĢtırmanın 

sınırları sunulmuĢtur. 

 

6.1. Yöneticilere Öneriler 

 

Günümüz dünyasının en göze çarpan özelliklerinden birisi değiĢim ve geliĢimin 

çok hızlı olması ve bunun hemen hemen her sahada görülmesidir. Bu değiĢim ve 

geliĢim günlük yaĢamada hzıla girmekte ve insanlar tarafında da aynı hızla adapte 

olunmaktadır (Kesim, 1985). YaĢadığımız asırda biliĢim-iletiĢim teknolojileri, 

halkları hızlı bir surette değiĢtirerek, çok kısa bir sürede hayatın vazgeçilmez bir 

parçası halini aldılar. GlobelleĢen dünyada ekonomik olsun, siyasi olsun, eğitim ve 

öğretim de olsun  her sahada yerini almıĢ durumdadır (Harasim, 1993). Ġnsanlık 

tarihinde, dünyanın her yerinde bireylerin birbirleriyle olan iliĢki ve  bağlantılarını 

internet haricinde kolaylıkla kurabilecekleri baĢka bir mecraa Ģu anda 

gözükmemektedir (Duman, 1998). 

Temel iĢleyiĢi iletiĢime dayalı olan eğitim sektörününün de böyle bir sistemden 

alakasız kalması düĢünülemez. Zaten Ģu anda internetin eğitim dünyasında kullanımı 

çok yaygın olup e-öğrenme uygulamaları eğitimde yeni bir çığır açmıĢtır (Karasar, 

1999) 

Ġnternetteki sanal ortamın doğurduğu imkanların çok oluĢu, telekominikasyonda 

kolaylık, zaman ve mekandan bağımsız bir ulaĢılabirliğe sahip olması eğitim 

sektöründe “e-öğrenme” modeline geçiĢi desteklemiĢtir. Üniversite eğitiminde 

kapasite darlığı, profesyonel çalıĢanların eğitimi, kalitede beklenilen üniversalleĢme, 

özellikle bu düzeydeki uygulamaları daha da cazip bir hal alıp hızla yaygınlaĢmasına 

sebep olmuĢtur (Karasar, 1999). 

Eğitimde internetin yaygın bir biçimde kullanılmasıyla beraber, kadim öğrenci ve 

öğretmen kavramları da değiĢime uğramıĢtır. Öğrenci, ezberleyen değil, "öğrenici", 

öğretmen, otorite, figürü değil, "kolaylaĢtıran, teĢvik eden"  vasıflarını  almıĢlardır. 
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Öğrencilik kendisine verilen bilgiyi almak ve ya ezberlemek değil, bunula beraber 

bilgiye ulaĢacak yolları bulmak, araĢtırma ve analiz yapmak, bunların neticesinde de 

gündelik yaĢamında öğrendiklerini kullanabilmek Ģeklindedir. Bu sebeple hayatboyu 

öğrenme kavramı ortaya çıkmıĢtır (Karasar, 1999) 

Eğitim faaliyetlerinde mekanın da önemini kaybettiğini görmekteyiz. Çünkü e-

öğrenme heryerden yapılabilmesi ve ulaĢılabilir olduğu için eğitim için belli biryere 

ihtiyaç olmayıp heryer eğitim alınabilir bir duruma gelmiĢtir. Günün ve haftanın 

belirli saatlerinde ders programlama artık yerini istediği zaman ve ya hazır olduğun 

zaman derse yerini bırakmak üzeredir. 

E-öğrenme ile internetten ve uzaktan yapılan eğitimler sanal sınıf kavramını da 

oluĢturmuĢtur. Sanal sınıf, küresel bir sınıf olması yönüyle geleneksel ve yerel sınıf 

anlayıĢınıda kökten değiĢtirmiĢtir (Netiquette, 1998). Klasik Eğitimde sınıf içinde yer 

alma, yoklamalı eğitim e-öğrenme de yerini eğitime fiziken değilde telebulunma da 

denilen uzaktan katılmaya bırakmıĢtır (Corrigan, 1998). 

Mekansal/uzamsal bulunma, sosyal/toplumsal bulunma ve düĢünsel bulunma 

Ģeklinde  üç çeĢit bulunma  olduğunu ifade etmektedir. E-öğrenme ile eğitim 

düĢünüldüğünde düĢünsel olarak  bulunma gerçekleĢmiĢ olur. 

E-öğrenme ile eğitim almak isteyen gruplar oluĢturabilmek için Ģu Ģartaları 

sıralamak mümkündür: (McLellan, 1996).  

1. Derslere katılım için yeterli teknolojik altyapı: Ders esnasında meydana 

gelebilecek teknik problemlerin en aza inmesi için fonksiyonel ve kaliteli bilgisayar, 

tablet, modem ve yazılım programları.. vs bulunması. 

2. Aynı maksada sahip olma: E-öğrenme ile eğitim grubu oluĢturmak için 

katılımcıların aynı maksatla bir araya gelmesi Ģarttır. Sınıf ve dersin konusu bu 

maksadı teĢkil etmektedir. Bunlar: problem çözme, üretkenlik, keĢfetme, farklılık 

oluĢturma, yeterlilik ve ihtisas gibi, Schrage‟ nin tanımladığı tüm iĢbirliği amaçlarını 

ihtiva etmektedir. 

3. Karşılıklı saygı, hoşgörü ve güven: Her eğitimcinin malumu olduğu üzere 

Schrage‟ nin  bu modeli eğitim deneyimleri için esasdır.Pratikde  öğretmen genel 

hatları belirler ancak bazı zamanlarda problem çıkabilir ve eğitime mani olabilir.Bu 

tarz durumlar ile mücadele etmek geleneksel(yüzyüze) eğitimden daha kolaydır. 

Geleneksel(yüzyüze) eğitimde bu sorunların çözümü için birebir muhatap olma, 

kiĢisel davranıĢlar, el ve yüz iĢaretlerinde bulunma yerine öğretmen grubun ortak 

amaçlarını hatırlatır. 
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4. Çoklu gösterim biçimleri: Eğitim için gerekli olan yazı, çizim, Ģekil , fotoğraf, 

grafik,tablo ..vb çoklu gösterim biçimleri e-öğrenme ile eğitimde rahatlıkla 

kullanılabilmekte ve bunlar üzerinde birtakım oynamalara da imkan vermektedir. 

5. Fiziki varlık: Fiziki olarak bulunmak gerekli değildir. Fiziki olarak 

bulunmamak öğrenme biçimlerine ve kiĢisel özelliklerine bağlı olarak öğrencileri 

çok farklı birĢekilde etkilemektedir. Rheingold (1993)‟a göre, insanlar yüzyüze 

iletiĢimde çok da baĢarı gösterememektedirler. Ġfade edecekleri Ģeyleri düĢünmek 

için zaman kazandıklarında ise daha iyi ve rahat iletiĢim kurabildikleri 

görülmektedir. 

Ġnsanların bazısı, yazılı iletiĢimi yüzyüze iletiĢimden daha otantik bulmaktadırlar. 

Yine bazı kiĢiler sanal ortamlarda  nickname ve ya müstear isimler ile daha yakın 

olabilmektedirler. Öğrencilerin, farklı vilayet, ülke ve kıtalarda yaĢayan öğrenciler 

ile aynı maksatla bir grup içinde bulunmaktan memnun olmaktadırlar.Bu durmda 

eğitime birçok açıdan büyük potansiyeli olan bir boyut kazandırmaktadır. 

Özetle mekan ve vakit kısıtlaması olamdan öğrenim imkanı veren e-öğrenme 

yazılımları eğitim iletiĢim için Ģu anda alıĢıldık bir halde değildir. Hatta belirli bir 

yaĢ üzerinde bulunan kiĢiler için oldukça girift ve zor gelmektedir. Ancak, bu 

sistemde eğitim yaygınlaĢtıkça, bu tarz yazılımlar ve uygulamalar geliĢtikçe, 

bilgisayar ve internet ile yetiĢen nesillerin sayısı arttıkça meydan gelen karmaĢıklık, 

zorlukların hızlı bir Ģekilde ortadan kalkacağı ümit edilmektedir. 

 

6.2. AraĢtırmacılara Öneriler 

 

Bu tez çalıĢması, literatürde olduğu gibi bazı sınırlamalara sahiptir. Fakat sahip 

olduğu tüm sınırlamalara karĢın, tüm alan çalıĢmalarına önemli bir katkı sağlanılması 

amaçlanmıĢtır.  

Bu çalıĢmada sadece Ġstanbul Anadolu yakasında bulunan devlet ve özel 

üniversitelerde eğitim gören, kyk ve özel öğrenci yurtlarında kalan öğrenciler ile  

anket yapılmıĢtır.Sonraki yıllarda daha kapsamlı olarak daha farklı değiĢkenler ilave 

edilerek yapılan çalıĢmanın geçerli ve güvenilirliğini tespit edilebilir. 

ÇalıĢma kapsamını geniĢletmek ve daha ayrıntılı bilgi alabilmek için Türkiye‟nin 

farklı bölgelerinde ve ya farklı ülkelerdeki üniversitelerde eğitim gören öğrenciler de 

dahil edilebilir. Bu çalıĢmada etik liderlik, etik iklim, örgütsel bağlılık vs. farklı 
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değiĢkenler ilave edilerek çok daha ayrıntılı bir netice elde edilebilir. Bahsi geçen 

değiĢkenler göz önünde tutularak yapılan çalıĢmayla değiĢkenlerin birbirlerine olan 

etkileri daha kapsamlı tartıĢılabilir.  

Bu çalıĢmada özel ve devlet üniversitelerinin 20 farklı bölümünde eğitim gören 

öğrenciler  göz önünde bulundurulmuĢtur. Bu sayı arttırılabilir ve ya ortaöğretim ve 

ilköğretim öğrencileri üzerinde baĢka bir  çalıĢma yapılarak onlarında e-öğrenme ile 

eğitime bakıĢ açısı araĢtırılabilir. 

 Ayrıca üniversite, ortaöğretim ve ilköğretimde eğitim gören öğrencilere ait 

verilerin ayrı ayrı analize sokulup karĢılaĢtırmaların yapılması bir baĢka araĢtırma 

konusunu teĢkil edebilir. Uzman eğitimciler ve akademisyenler ve branĢ 

öğretmenleri ile de bire bir görüĢülerek konuya iliĢkin daha farklı bakıĢ açıları 

gözlemlenebilir. 

Sonuç olarak, yapılan araĢtırmalarda e-öğrenme ile eğitimin, ülkemizde çokda 

yaygın olarak kullanılmadığı, öğrencilerin kendine güveni arttıkça e-öğrenmeye 

temayüllerinin arttığı  gözlenmiĢtir. Bu konu, kurumlarımızca daha çok dikkate 

alınmalı ve farklı alanlarda da daha geniĢ olarak irdelenmelidir. Bu amaçla yapılacak 

araĢtırmalar, öğrencilerin eğitimine, ülkemizin eğitim sistemineve eğitim sektörüne  

çok önemli katkılar sağlayacaktır. 
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